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KENNEDY KAlMJ; RAGINA STIPRINI NATO
PIETŲ KORĖJOS FRONTO ARMIJA 
PALAIKO SUKILĖLIU VYRIAUSYBĘ

Prašo Amerika nesikišti į jy vidaus reikalus
SEOLAS, Pietų Korėja. — Generolas Lee Han Lim, Pietų 

Korėjos pirmosios armijos vadas, saugus šalį nuo šiaurės Korėjos 
užpuolimo, patarė Amerikos generolui, Jungtinių Tautų armijos 
(JAV-Pietų Korėjos) vadui Carter Magruder nesikišti į Pietų 
Korėjos vidaus reikalus, šiuo atveju, į perversmą, kurį padarė ar
mijos štabo viršininkas gen. Chang Do Yung.

JAV PREZIDENTAS KVIEČIA ŠIAURINĮ 
KAIMYNĄ Į AMERIKOS VALSTYBIŲ S-GA
Aptarė su premjeru John Diefenbakeriu savo planus 
susitikti Austrijoje su SSSR diktatorium N. Chruščevu

OTTAWA. — Jungtinių Valstybių prezidentas, sakydamas 
kalbą Kanados parlamente, kreipėsi ne vien į Kanadą, bet į visus 
Nato sąjungininkus susirūpinti gynybos pajėgų stiprinimu, nuo
monių skirtumų šalinimu, vienybės ugdymu, nes priešas akylai 
seka Vakarų sąjungininkų vieningumą ir džiaugtųsi jų susiskirs

Gen. Magruder antradienį pa
tarė generolui Yung pasitraukti 
su savo junta ir grąžinti val
džią teisėtai vyriausybei, prem
jerui Dr. John Chang. Magru
der atvaizdavo sukilėlius kaip 
mažą dalį armijos, kuri su 3,- 
600 vyrų užėmusi sostinę, kai 
tuo tarpu korėjiečių divizijos 
pasieny ir provincijoj esančios 
įsitikimos premierui Chang.

Generolo Lee Han Lim pareiš
kimas trečiadienį rodo, kad taip 
nėra, kad ir divizijos, kurios pri
klauso JT komandai —. bent pir
moji armija — palaiko sukilėlių 
valdžią.

Stato apkasus prie sostinės

Sukilėliai, matyti, nėra visiš
kai tikri visos armijos parama. 
Jie pradėjo statyti apkasus, įsi
tvirtinimus aplink sostinę, pri- 
leisdami ir tokią galimybę, kad 
nuverstasis premjeras Chang 
gali surasti sau ištikimų dalinių 
ir bandyti atsiimti sostinę.

Amerika į tokį vidaus reikalą 
gali įsikišti tik morališkai. Ko
rėjos ambasadorius Washingto
ne antradienį nieko kito ir ne
prašė, kaip Amerikos moralinės 
paramos nuverstąja! vyriausy
bei, kuriai to pakaksią, kad vėl 
atgautų valdžią. Jei neminėti 
generolo Magruder ir JAV am
basados charge d’affaires Mar
shall Green pareiškimų prieš su
kilėlių valdžią, Washington© vy
riausybė dar oficialaus nusista
tymo neparodė. Jei paaiškės, 
kad sukilėliai yra paėmę visa val
džią į savo rankas, Amerikai 
nieko kito neliks, kaip ją pri
pažinti.

žada grąžinti valdžią civiliams

Generolo Yung šešių narių 
junta sudarė laikiną valdžią iš 
24 karininkų. Jis pažadėjo val
džią grąžinti civiliams, atstaty
ti konstitucinę vyriausybę, bet 
po to, kai jie pribaigs kovą su 
korupcija, kurios nepajėgusi ar 
nenorėjusi atlikti premjero John 
Chang vyriausybė.

Laivų krovėjų unija 
atsimetė nuo Hoffos
Nenori susipykti su AFL-CIO

NEW YORKAS. —Laivų, uos
tų krovėjų unija (I. L. A.) at
šaukė susitarimą, kurį prieš ke
letą dienų pasirašė unijos pirmi
ninkas William Bradley su šo
feriu unijos prezidentu James 
Hoffa.

Šoferių unija yra išmesta iš 
AFL-CIO už draugystę su geng- 
steriais, padugnių gaivalais. Už 
panašų nusikaltimą 1953 metais 
buvo pašalinta iš federacijos ir 
I. L. A. Bet po poros metų, ap
sivalius nuo gengsterių, ji buvo 
priimta atgal.

James Hoffa yra įžūlesnis, ir 
nemano paklusti AFL-CIO rei
kalavimui. Jam šiomis dieno
mis pasisekė prikalbinti ir jūri
ninkų unijos pirmininką Joseph 
Curran pasirašyti savitarpinės 
pagalbos ir bendradarbiavimo 
sutartį. Tai buvo didelis smū-

IŠ VISO PASAULIO

Rudmarškinių vadas — 
viceburmistras

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Gifhorno miesto viceburmistru 
išrinktas buvęs Hitlerio rudmar
škinių (S. A. Sturm-Abteilung), 
nacionalsocialistų partijos smo
gikų vadas Wilhelm Schepman.. 
Po karo jis keletą metų slapstė
si, dirbo po kita pavarde ligoni
nėj. 1949 m. jis buvo pagautas 
ir nuteistas 9 mėn. kalėjimo.

Išėjęs iš kalėjimo, Schepmann 
grįžo į politinį, visuomeninį gy
venimą.

Albanija teisia šnipus

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Albanijos komunistų teismas 
pradėjo bylą prieš dešimt as
menų, kaltinamų šnipinėjimu Ju
goslavijai, Graikijai ir Ameri
kai, Bylos komedijos uždavinys 
yra parodyti Jugoslaviją, komu
nistų valdomą šalį, blogoj švie
soj, kaip Amerikos sąjunginin
ką.

Priešatominės slėptuvės Rusijoj

WASHINGTONAS, D. C.. — 
Civilinės apsaugos direktorius 
Frank Ellis, ieškodamas būdų, 
kaip išjudinti Amerikos visuo
menę statyti priešlėktuvines, 
priešatomines apsaugos slėptu
ves, nurodo, jog Sovietai šioj 
srity yra toliau pažengę. Jo ži
niomis, ’Sovietų (Sąjunga ’kas
met išleidžia nuo $500,000,000 
iki $1 bil. statyboms slėptuvių, 
kurios saugotų civilinius gyven
tojus nuo radioaktyviųjų spin
dulių, kilus atominiam karui.

Sukilėlių veiksmai Angoloje
LUANDA, Angola. — Stip

rus vietinių sukilėlių dalinys 
puolė antradienį portugalų avia
cijos bazę Toto. Jie buvo atmuš
ti, panaudojus lėktuvus. Negage 
rajone portugalų lėktuvai išblaš
kė didesnį sukilėlių dalinį, kuris 
buvo besiruošiąs pulti kolonistų 
kaimus.

Irano kariuomenė 
atleidžia sukčius

Premjeras pavarė 300 karininkų
TEHERANAS, Iranas. — 

Naujasis premjeras Dr. Ali Ami
ni paleido į atsargą 33 generolus 
ir 270 pulkininkų, iš kurių nema
ža dalis gali būti patraukta į 
teismą už lėbavimą, valdžios pi
nigų eikvojimą asmeniškiems rei 
kalams.

Trisdešimt aukštų valdinin
kų ir keturi generolai buvo areš
tuoti praeitą šeštadienį ir bus 
teisiami už pinigines suktybes. 
Jaunieji karininkai ir aplamai 
Irano armija esanti šiais valy
mais patenkinta, sako naujoji 
šaho valdžios “šluota”.

gis AFL-CIO. Atsimetus nuo 
sutarties su Hoffa uostų kro
vėjų unijai, smūgis išėjo kiek 
švelnesnis.

Prezidentas John F. Kennedy ir žmona Jacqueline atvyksta Į Upland (Ont.) aerodroma, kur juos 
pasitiko Kanados gubernatorius, gen. George Vanier, ir jo žmona (viduryje) bei Kanados premje
ras John Diefenbaker ir jo žmona.

LAOSE SUDARYS KOALICINĘ VYRIAUSYBĮ
Galvoja pasiusti į Ženeva bendrą delegaciją

BAN NAMONE, Laosas. — Antikomunistinės vyriausybės 
ir abiejų sukilėlių grupių (neutralistų ir komunistų) delegatai 
susitarė iš principo sudaryti bendrą, koalicinę vyriausybę. Jų su
sitarimas nustebino Ženevos konferencijos delegatus, pradėjus
antradienį gana karštus debatus

Daugiausia juos stebina Lao
so antikomunistinės vyriausybės 
taktika. Ženevoj jos delegacija 
konferenciją boikotuoja, neno
rėdama sėdėti prie derybų stalo 
lygiomis teisėmis su neutralistų 
ir komunistų sukilėlių delegaci
jomis. O namie ji be jokios ko
vos sutiko organizuoti bendrą 
vyriausybę su neutralistais ir 
komunistai, bandžiusiais ginklu 
įsiveržti į valdžią.

Gromyko varo svetimą 
kariuomenę

14-kos šalių Laoso reikalų 
konferencijoj Ženevoj Sovietų 
užs. reikalų ministeris Gromy
ko pareikalavo išgabenti iš La
oso per mėnesį laiko visus užsie
nio šalių kariškius, technikus, in
struktorius.

Daugiausia tokių kariškių, 
technikų yra komunistų, neu
tralistų pusėj. Jie buvo suga
benti iš šiaurės Vietnamo. Sovie
tai davė lėktuvus žmonėms ir ka
rinėms medžiagoms gabenti. Jie 
gali lengvai atsitraukti ir vėl 
ateiti iš šiaurės Vietnamo. Ant
roj, vyriausybės pusėj yra Ame
rikos karinių instruktorių, lakū
nų, technikų.

Rusk liepia sustabdyti kautynes

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo konferencijoj, kad 
joje negalima pradėti rimtai 
svarstyti Laoso neutralizavimo 
ir kitų problemų, kol komunistų 
sukilėliai nesilaiko paliaubų su
sitarimo. Tai šen, tai ten kauty
nių veiksmai ir dabar tebeina, 
tvirtino valstybės sekretorius.

Jis įspėjo, jei konferencija 
priims tokius nutarimus, .kup
riuos praves komunistai tolesnė
mis kautynėmis, Amerika gali 
jų nepripažinti.

Komunistinės Kinijos užs. rei
kalų ministeris Chen Yi kalbėjo, 
kad susitarimui dėl taikos Laose 
ir aplamai Pietryčių Azijoj ken
kia Amerikos agresingi planai. 
Jos viceprez. Lyndon Johnson
važinėjasi po šias šalis, kursty
damas jas į karą. Taikos įgy
vendinimo galimybes
tų, jei būtų likviduota Seato są
junga, Amerikos įsteigta ir pa
laikoma ginklais, pinigais, kal
bėjo Peipingo užsienio reikalų 
ministeris.

dėl Laoso ateities.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV vyriausybė pasižadė
jo nesikišti j Pietų Korėjos re
voliuciją, laikydama tai jos vi
daus reikalu. Korėjos pirmo
sios armijos vadas gen. Lee da
vė panašų pasižadėjimą, nors 
jis ir simpatizuoja sukilėlių val
džiai.

♦ Ženevos konferencijoj SSSR 
užs. reikalų ministeris Gromyko 
pareikalavo veto teisės komisi
joj, kuri prižiūrės Laoso neutra
lizavimą ir užsienio kareivių, 
technikų išgabenimą. Valstybės 
sekr. Dean Rusk tai pavadino 
nauja kliūtim prieiti greito su
sitarimo.

♦ JAV atstovų rūmai priėmė 
rezoliuciją, raginimą Amerikos 
Valstybių Orbanizacijai imtis 
atitinkamų priemonių izoliuoti 
Kubą, kaip komunistų šalį, nuo 
kitų Lotynų Amerikos valstybių.

♦ Buvęs Anglijos premjeras 
ir socialistų vadas Clement At- 
tllee atvyko į Gettysburga, Pa., 
pas generolą Eisenhowerį. Atsi
minimų knygoj Attlee laiko Ei- 
senhowerj ir Rooseveltą atsakin
gais už Rytų Europos atidavi
mą komunistams. Diena anks
čiau jis lankėsi pas prez. Ken
nedy Baltuosiuose rūmuose.

Pagyvėjo Mau-Mau teroristai

NAIROBIS, Kenija. — Mau- 
Mau teroristai, nužudė antrą 
anglų kolonistų moterį ir sužei
dė policininką. O įtariamu te
roristų areštuota. Anglų guber
natorius pažadėjo baltiesiems 
didesnę apsaugą. Mau-Mau te
roristai keletą metų buvo apri
mę, anglams sutruškinus jų są
jūdį prieš penketą metų. Pasta
rosiomis savaitėmis jie vėl pa
g-yvėjo.

— 3,000 Lietuvos kilmės vo
kiečių sąskrydis įvyko gegužės 
1 d. išvakarėse Bochume. Lie
tuvos vokiečių pirmininkas prof.

palenvė- J. Strauch savo kalboje t. k. pa
sisakė už tautų apsisprendimo 
teisę visoms tautoms. Tasai dės
nis esąs užfiksuotas ir lands- 
manšaftų susitarime su egzili- 
niais baltais. (E)

Eichmann pagrobęs 
už $3 bil. žydų turto

Svarbios pajamos karo mašinai

JERUZALĖ. — Izraelio teis
me dokumentais ir liudininkais 
buvo parodyta, kad Adolf Eich
man, žydų sunaikinimo progra
mos vykdytojas, parūpino Hitle
rio karo mašinai didelių pajamų 
iš konfiskuoto Europos žydų tur
to, apie $3 bil.

Eichmannas su nacių valdžios 
gauja pelnydavosi ir iš tokių, 
kurie būdavo gabenami trauki
niais į sunaikinimo vietas, dujų 
kameras. Liepdavo sumokėti už 
traukinio biletą.

Advokato ir kunigo dialogas

Tarp liudininkų prieš Eich- 
manną yra atvažiavęs iš Vakarų 
Berlyno šv. Marijos evangelikų 
dekanas Dr. Heinrich Grueber, 
gerai pažįstąs Eichmanną iš 
prieškarinių laikų, kai jis eidavo 
pas jį prašyti pasigailėti perse
kiojamų žydų. Kunigas vėliau 
atsidūrė koncentracijos stovyk
loj. Jis apibūdino Eichmanną 
šaltą kaip ledas, tikru demonu.

Eichmanno advokatas Dr. Ser- 
vatius prikibo prie dekano pa
sakymo, kad Eichmannas buvo 
klusnūs nacių bernas, “lands- 
knechtas”. Jei taip, ar “lands- 
knechtas” galėjęs duoti įsaky
mus?

.. Bažnyčia liaupsinusi Hitlerį
Advokatas pareiškė nepasi

tenkinimą atsakymu į jo klausi
mą ir perėjo prie kito klausimo: 
ar dekanas bandė suminkštinti 
tą ledo gabalą — Eichmanną? 
Vėl jis liko nepatenkintas gau
tu atsakymu.

Po to advokatas pradėjo skai
tyti ilgas iš evangelikų bažny
čios spaudos ištraukas, girian
čius Hitlerį ir jo priemones prieš 

i žydus. Ar tokių bažnytinių 
straipsnių • skaitymas negalėjo 
paveikti Eichmanną, kad jis sto
vįs teisingoj pusėj ? Dekanas su
abejojo, kad Eichmannas savo 
moralumą būtų rėmęs evangeli
kų bažnyčios raštais.

Dr. Servantius po to skaitė iš 
knygos “Trečiasis Reichas ir jo 
mąstytojai”. Joje vokiečių mok
slininkai, profesoriai panašiai 
liaupsino fiurerį, ir galėję užkrės
ti nacizmu 
Eichmann.

o klientą, Adolf

♦ JAV viceprezidentas John
son svarstė su Tailando vyriau
sybe įrengti ten Seato sąjungos 
karines bazes su gerai ginkluo
tais armijos daliniais.

tymu.

A. Gizenga neina į 
taikos derybas su 
Kongo prezidentu 

Lumumbos įpėdinis svajoja 
užvaldyti visą respubliką

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Prezidentas Kasavubu manė, 
kad sušaukdamas išvaikytą par
lamentą, jis patrauks į taikos 
derybas Antoine Gizenga, Lu
mumbos įpėdinį, valdantį dvi 
provincijas — Oriento ir Kivu.

Pasirodo, kad Gizenga irgi pla
nuoja sušaukti Kongo parlamen
tą, tik jo teritorijoj ir jo glo
boj. Jungtinės Tautos yra įsi
tikinusios, kad parlamento su
šaukimas reikštų tvarkos atsta
tymą, konstitucinės valdžios 
grąžinimą. Prieš parlamentą iš
vaikant (tai padarė Kongo cen
trinės armijos štabo viršinin
kas gen. Mobutu prieš 8 mėne
sius), jo dauguma rėmė premje
rą Patricę Lumumbą, kuris jau 
tada buvo pradėjęs organizuoti 
komunistinę diktatūrą, padedant 
Sovietų, Čekoslovakijos ir Ki
nijos revoliucijų specialistams.

Gen. Chang Do Yung 
turi gerą vardą
Jį “atrado” amerikiečiai

SEDULAS, Pietų Korėja. — 
Armijos sukilėlių vadas gen. 
Chang Do Yung, 37 metų, už 
savo karjerą ir iškilimą iki ar
mijos štabo viršininkų yra dė
kingas amerikiečiams.

Amerikos karininkai jį sura
do kaip gabų vyrą, po karo, kai 
pradėjo organizuoti Pietų Korė
jos dalinius. Leitenantas Yung 
buvo neseniai paleistas iš Kini
jos komunistų nelaisvės kaip ja
ponų armijos karininkas. 1943 
metais japonai jį mobilizavo, ką 
tik baigus universitetą Tokijoj 
ir pasiuntė į karo akademiją 
Nankinge, Kinijoj.

Aršaus antikomunistas

Kai 1950 metais šiaurės Ko
rėja užpuolė Pietų Korėją ir kai 
pastarosios savisaugos daliniai 
sudarė būsimos 600,000 vyrų 
armijos užuomazgą, Amerikos 
kariniai patarėjai pasiūlė paskir
ti jį divizijos vadu, kiek vėliau 
— korpo vadu. Baigiantis ka
rui jis buvo paskirtas armijos 
štabo viršininko pavaduotoju, 
netrukus — antrosios armijos 
vadu, šių metų kovo mėnesį jis 
pakeitė gen. Choi Kyong Rok, 
armijos štabo viršininką, jam 
pasitraukus į pensiją.

Gen. Yung, kaip didelis antiko
munistas, laiko civilinius politi
kus, kaip nuverstąjį premjerą 
Dr. John Chang, naiviais už jų 
galvojimą, kad Pietų ir šiaurės 
Korėją galima suvienyti, susė
dus prie derybų stalo.

Vakarų sąjungininkai, demo
kratijos gynėjai esą daugeliu at
veju blogesnėj padėty, nes jie 
negali imtis bet kokių priemo
nių, kokias naudoja komunistai, 
kuriems jų tikslas pateisina vi
sas priemones.

Jis pasakė, kad JAV yra nu- 
sistačiusios sustiprinti Nato ka
rines pajėgas atominiais laivais, 
sukurti galingesnės Nato jūrų 
pajėgas, paskiriant joms ma
žiausia penketą atominių povan- 
denių laivų, ginkluotų Polaris 
balistinėmis raketomis.

Prezidentas ragino stiprinti 
Nato galią visokiais ginklais, 
atominiais ir neatominiais, kad 
užpuolimo atveju būtų smogia
ma atgal tokiais ginklais, kokie 
būtų reikalingi esamomis sąly
gomis.

Nori didesnės JAV-Kanados 
vienybės

Prez. Kennedy pageidavo di
desnės vienybės tarp Amerikos 
ir Kanados, didesnio bendradar
biavimo ne tik šiaurės Ameri
kos, bet ir Lotynų Amerikos rei
kaluose, į kuriuos Kanados vy
riausybė nenori įsileisti. Tai bu
vo kvietimas įstoti į Amerikos 
Valstybių Organizaciją, kuriai 
priklauso Amerika ir visos Lo
tynų Amerikos valstybės.

žinodamas premjero Diefen 
bakerio šaltą laikyseną, prezi
dentas, sakydamas parlamente 
kalbą, kreipėsi į kanadiečius, kad 
jie paskatintų savo vyriausybę 
aktyviau reikštis Amerikos že
myno reikaluose, kad jie mažiau 
žiūrėtų, kas juos skiria nuo ame
rikiečių, o daugiau žiūrėtų da
lykų, kas juos jungia. Jis rei
kalavo ir tai, kad Kanada, kaip 
pasiturinti, pramoninga šalis, 
daugiau padėtų naujosioms, ne
turtingosioms valstybėms, vai
dinančioms šaltajame kare di
delį vaidmenį.

Susitikimas su Chruščevu

Yra žinoma, kad visus šiuos 
dalykus prezidentas dar tvirčiau 
kėlė privačiame pasikalbėjime 
su premjeru John Diefenbaker. 
Spaudos sekretorius Salinger pa
tvirtino, kad prezidentas aptarė 
su premjeru ir savo planus su
sitikti su Sovietų Sąjungos dik
tatorium Chruščevu.

Washingtone valstybės pase- 
kretorius Chester Bowles pasa
kojo nieko tikro apie tai neži
nantiems senato užsienio poli
tikos nariams, jog tokie planai 
yra svarstymo stadijoj. Iš kitų 
šaltinių, kaip iš Vokietijos ir 
Austrijos patirta kiek daugiau. 
Kennedy painformavęs kanclerį 
Adenauerį apie planuojamą pri
vačią konferenciją su Nikita, o 
Baltieji rūmai jau užklausė Aus
trijos vyriausybę, ar ji gali su
tvarkyti šių dviejų didžiųjų pri
ėmimą Vienoje.

Iš Vienos pranešama, kad Ken
nedy atskris iš Paryžiaus bir
želio 2 dieną, ką tik baigęs pa
sitarimus su prezidentu De 
Gaulle, ir išbus 2-3 dienas.
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KAZYS ČEPUKASKELIONĖ
(Pabaiga)

✓

Nors kelionė buvo ilga, bet bu
vo labai įdomi. Kalnai ir klo
niai, neapsakomos platybės ly
gių laukų, kuriuos ganėsi raguo
čiai, arkliai ir didžiausios dide
lių avių bandos. Pro traukinio 
atvirus langus kartais (nakti
mis) girdėjosi kajotų (laukinių 
šunų) staugimas. Stotyse trau
kiniui sustojus, indėnai, įvai
riausiai apsirengę, siūlė kelei
viams pirkti savo išdirbinius. 
Stočių salėse, viduje, lyg kokiuo
se muziejuose, išstatyta ir iš
kabinėta visokiausi indėnų išdir
biniai, nuo puodų iki mezginių 
ir audinių. Visa tai pardavi
mui.

Pasiekę Asjifork, Ariz., persė
dome į kitų traukinį, kurs mus 
per Prescott nuvežė į Humbold- 
tą. Ten ir buvo mūsų kelionės 
tikslas. Čia turėjau dviejų lie
tuvių vardus ir adresus. Tai bu
vo Jonas Palionis ir A. Mileris.

Humboldt, Ariz., miesttelis ne
didelis. Palionį ir Milerį sura
dome vienoje meksikonų smūk- j Humboldte išbuvome savaitę 
Įėję. Dabar mūsų rūpestis buvo I laiko. Nei vienas ten negavome 
kaip susirasti kambarį. Paga-jdarbo. Per tą laiką geriau sti
liau klausiame Palionį ir Milerį, sipažinome su Jonu Palionių. Tai 
gal jie mus priims pas save. At- buvo plačiai apsišvietęs kultūrin- 
sakymas buvo “neturime vietos”, gas žmogus. Sakė, vieno lietu-

Valdžios Įstaigoje: • ant visą taupymo
Federal Savings • sąskaitą

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

: ■ __-;

SMČ’kEY

Remember

only YOU can prevent forest fires!
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You have so many reasons to 

t PROTECT YOUR FORESIS

I Bet jie mums surado kambarius. 
Šiedu lietuviai aprodė miestelį, 
o svarbiausia, jiedu mus nuvedė 
į dirbtuves. Ten buvo didelė me
talų tirpykla (smelter), kur bu
vo tirpoma iš kasyklų atgabena
ma vario rūda. Netoliese buvo 
nedidelės vario kasyklos ir ši 
tirpykla buvo svarbiausioji viso 
miestelio pramonė.

Atvažiavome penki, tad vi
siems darbus gauti nebuvo įma
noma. Jonas Palionis mus ap
klausinėje, kas kokius amatus 
mokame. Iš mūsų vienas buvo 
batsiuvys, vienas drabužių siu
vėjas, o kiti du jokio amato ne
mokėjo. Mano amatas buvo tin
kamiausias. Tad Palionis man 
patarė vykti į Jerome miestą, 

! nes ten esančios didelės vario 
kasyklos ir vario tirpykla — 
smelteris su įvairiomis amatų 

•dirbtuvėmis. Palionis man pa
sakė; “Jei tu sugebėsi maine- 
riams drylius (grąžtus) pada- 

| ryti, tai ten darbą lengvai gau
bi”, 
i <

visko laikraščio rytuose redak
cijos štabo narys buvęs. Jo ma
žame kambarėlyje buvo prikrau
ta daug įvairių knygų. Paklau
sė mane, ar aš esu skaitęs Lie
tuvos istoriją? Atsakiau, kad ne. 
Jis paėmė, iš krūvos vieną kny
gą, sakydamas: “Aš tau šią Lie
tuvos istorijos knygą dovanoju”. 
Toliau kalbant sako: “štai aš 
gyvenu čia tame skurdžiame 
kambarėlyje ir dirbu vario ka
sykloje sveikatai pavojingą dar
bą. štai kokios geltonos mano 
rankos nuo žalio varinio vandens. 
Neik į vario kasyklas dirbti”!

Bandžiau teirautis, kaip ir-ko
dėl iš redakcijos pateko į vario 
kasyklas, tačiau jis nenorėjo 
apie tai nieko kalbėti. Palionis 
mano atminime išliko iki šiai 
dienai.

Vieną ankstybą rytų aš, K. 
Augulis ir A.' čepukas (mano 
pusbrolis), J. Palionio nurody
ta kryptimi per kalnus pasilei
dome linkui Jerome. J. Kveda
ras ir J. Starkus pasiliko Hum
boldte.

Kelionėje susidūrėme su daug 
indėnų, bet jie mums buvo vi
sai geri. Jie parodydavo kryp
tį, kur turime eiti. Susidūrėme 
ir su barškuolėmis gyvatėmis, 
kurios mums daug baimės įva
rė. Į kalnus vietomis turėjome 
lipti visomis keturioihis, bet tai 
buvo lengviau negu stačiai į pa
kalnę leistis, kada su mumis ir 
nemaži akmenys pasileisdavo 
riedėti. Nei kelio, nei takelio iš
minto nebuvo, ir po ilgo vargin
go laipiojimo vakare temstant 
nusileidome tiesiai į patį Jerome.

Susiradę nakvynę ir pailsėję, 
rytmetį nuėjome darbo ieškoti. 
Ir visi gavome darbus. Antanas 
Čepukas gavo liejykloje (faun- 
drėje), K. Augulis gavo lauke 
prie išvertimų (dumpos), o aš 
kaip tik gavau tokį darbą, kokį 
man anie du pasakojo, tai yra 
maineriams “drylius” dirbti. 
Bet tą darbą man davė sąlygi
niai, jei aš būsiu tinkamas. Bo
sas davė dirbti vieną savaitę, pa
reikšdamas, kad tuo atveju, jei 
pripažins, jog tinku, darbas man 
čia bus pastovus, o jei nebūsiu 
tinkamas, tai po savaitės būsiu 
atleistas. Po savaitės pripažino 
tinkamu ir pasilikau ten pasto
viai dirbti. Net man davė teisę 
pasirinkti pagalbininką. Pasi
rinkau savo draugą Kostų Au
gulį, nes ir jis šiame amate šiek 
tiek dar Lietuvoje buvo dirbęs.

Tų grąžtų dirbimas ar jų pa- 
aštrinimas sunkumų nesudarė, 
nes visas tas darbas buvo pada
romas mašinomis. Svhrbu bu
vo sugebėti tinkamai užgrūdinti 
(sukietinti metalą), čia reikė
jo mokėti nustatyti karštį, spal
vą, vis pagal plieno rūšį. Vieni 
buvo užgrūdinami vandenyje, ki
ti alyvoje, dar kiti šaltu vėju. 
Mano žinioje buvo 700 “drylių”. 
Jei nenustatysi jų kietumo, jei 
per minkšti, tai, skyles akme
nyse begręžiant, jie beregint at
šimpa, atbunka ir sulinksta, o 
jei perdaug kieti, trupa.

Kas yra smelteris — tirpyk
la? Tai yra milžiniško didumo 
krosnys, kuriose yra deginami ir

J->mes A. .Psck, iš New Yorko, atsidūrė Birmingham (Ala.) ligo
nini je po Įvykusiu rasiniu riaušių. Peck važiavo "Freedom Riders" 
autobusu, kurį baltaodžių minia užpoulė ir sudegino. Autobusu va
žiavusieji, kurie nespėjo pabėgti, buvo sumušti.

tirpomi iš kasyklų atvežti meta
lo akmenys. Kasyklose tuos ak
menis neiškasa, o dinamitu iš
sprogdina akmens sienas. Tie 
išsprogdinto akmens luitai yra 
gana dideli, tai juos gabena į 
tam tikrus grūstuvus (crusher), 
kur juos sudaužo, sugrąda, su
trupina į mažus gabelėlius, o jau 
sutrupintus vario rūdos akme
nukus verčia į tas tirpyklas.

Tirpyklos išorinės sienos yra 
geležinės, bet viduje yra išmū
rytos plytomis. Iš lauko žiūrint 
tirpyklos atrodo apvalūs milži
niško didumo suguldyti kubilai, 
bet jie yra penketą pėdų pakel
ti viršum žemės. Tose kirpyklo
se tie akmenys yra deginami 
karštos alyvos ugnimi iki pa
virsta skysta gelsvai raudona 
mase, šį skystimą iš tirpyklos 
per tam tikras dureles išleidžia 
į didelius mūrinius kubilus. Iš 
tų kubilų per apačią vario sky
stimą leidžia į tam tikras for
mas (lovelius)^ o per viršų nu
leidžia akmens, liekanų skysty- 
mą. Mat, metalo skystimas yra 
sunkus ir greitai skiriasi nuo 
akmens skystimo, kurs metalo 
netekęs pasidaro lengvas ir pa
silieka viršuje.’ šis per kubilo 
viršų išbėgęs skystimas kai at
aušta, pasidaro kietas ir įgauna 
juodą spalvą, o per kubilo apa
čią išleistas skystimas yra gels
vai rudas ir sunkus. Tai ir yra 
vadinamas varis.

Sumanėme tapti ūkininkais
Mūsų bosas Dik Arndt, Char

les Wolfe ir aš sumanėme įsire
gistruoti valdžios įstaigoje ir 
gauti po ūkį. tais laikais buvo 
dalinama žemė ir duodamieji 
ūkiai buvo vadinami homestead. 
ApsfHnkome kiekvienas po 160 
akrų žemės greta vienas kito, 
kad būtume kaimynai. Pinigų 
sudėjome visi po $150, kad galė
tumėme pasamdyti šuliniams 
gręžiką. Reikėjo susirasti van
dens, o nebuvome tikri, ar turė
sime vandens savo ūkiuose. Eks
pertų parinktose vietose, visose 
trijose sodybose, išgręžėme po 
vieną šulinį, bet vandens nė vie
name neužtikome. Gavome at
sisakyti nuo savo žemės...

Tris metus išgyvenome Je
rome, Arizonoje. Tais laikais 
Arizona tebebuvo tik teritorija, 
dar valstybės teisių neturėjo. Tik 
1912 metais Arizona gavo vals
tybės teises, kaip kad neseniai 
Aliaska ir Havajai gavo.

— Čis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - - jis skai
to lik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsia skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Dr. Petr. P. Zalatoris 
laimingas

Antradienį, gegužės 16 d., į 
daktarą Petrą P. Zalatorių bu
vo paleistos dvi kulkos, bet jis, 
laimingas žmogus, išliko gy
vas ir visai nesužeistas.

Antradienį jis gavo prane
šimų iš Chicagos Welfare De
partamento, kad būtinai užei
tų į 30 West Chicago Ave 1718 
kambarį. Ten esąs ligonis, ku
riam būtinai reikalinga gydy
tojo pagalba. Dr. Zalatoris, ap
tarnavęs pacientus savo ofise, 
nuvyko į atsakomingų miesto 
pareigūnų nurodytą vietų.

Buvo beveik 5:00 vai. vaka
ro. Pasirodo, jog tai būta dide
lio kelių aukštų viešbučio. Dr. 
Zalatoris, administracijoje pa
siteiravęs apie ieškomo kamba
rio vietų, nuėjo prie keltuvo ir 
pakilo į ieškomų viešbučio auk- 
&ą. Susiradęs ieškomą kam
barį, lengvai pabeldė į duris. 
Instinktyviai, visai negalvoda
mas, tuojau pasitraukė į šalį.

Daktaras užgirdo, kad kaž
kas artėja prie durų. Jis laukė, 
kad durys prasidarytų, bet vie
toj rankenos subruzdimo, pa
sigirdo garsus revolverio šū
vis. Daktaras nustebo, kai pa
matė pro duris išlindusių ir ki
ton koridoriaus pusėn, į kitas 
viešbučio kambario duris, įs
migusią didelę kulką. Jeigu 
daktaras būtų stovėjęs lies du
rimis, tai kulka jam būtų pa
taikiusi į vidurius.

Daktaras Zalatorius, nuste
bęs lokiu priėmimu, nežinojo, 
kas toliau daryli. Nepraėjo nei 
vienos minutės, kaip pasigirdo 
antras šūvis. Ir vėl kulka iš

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirių finansinę įstaigų, visais atžvil
giais išbandytų per pastaruosius bd metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

CHICAGO SAVINGS?
AND WAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. ' Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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lindo .maždaug tokiame pal 
aukštyje.

Tuojau koridoriuje atsirado 
žmonių, buvo pašaukta admi
nistracija. Netrukus atsirado ir 
policijos atstovai. Kada jie įsi
veržė i vidų, lai nieko jau ne
berado. Šovikas jau buvo per 
kitas duris pabėgęs. Bet poli
cija jį pagavo gatvėje. Pas jį 
rado ir revolverį.

Pasirodo, jog lai būta ispa
niškai kalbančio kitataučio. 
Jis buvo labai panašus į fili
pinietį. Suimtasis pasakojo, 
kas jis esąs 80 melų amžiaus, 
bet gali būti ir kiek jaunesnis, 
nes jis yra gana judrus ir grei
tas. Dr. Zalatoris turėjo viską 
papasakoti policijai. Kada dak
taras buvo paprašytas pasa
kyti savo nuomonę apie šovikų, 
tai jis viską vienu žodžiu pa
sakė:

— Ligonis. Reporteris 
HEBKHErKHKKBHBSKIR'IBH

PR1ETEL1AU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 
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COMING BACK
for ARAGON’S BIGGEST 

EVENT of the YEAR
our

35th ANNIVERSARY
CELEBRATION

Two Nights Only

Friday, June 16
Saturday, June 17

WAYNE
KING

And His Famous Orchestra
Now Playing

NORM LADD
AND HIS ORCHESTRA
Hal Pearl at Organ

[ARAGON
—I I ~U — . ,     -*X .-w-w. -J®

tB ALLROOM
Lawrence Ave.
near Broadway

DANCING
Č THU. THRU SUN

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

61 melus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, lai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus ko li
ver tus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Sowings 
AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLifftMe 4-0108 
“Free Parking directly behind our office*9

NFW OFFICI HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 PA / WEDNESDAY CLOW . 
THURSDAY 9 AJA. to 8 P.M. / FRIDAY 9 AJA. to b P-M, / SATURDAY 9 AM. to I 9JU

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis............. $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............  $149.95
Specialus TV setas ...................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., anti., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

L, ........ •...............................*
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

/ Will wtwt

KVIEČIAME I
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MANO SAVAITGALIS
Pas Stasiūnmčius, MacCormick Place, Tautinėse 
Kapinėse ir Willow Springs miškų saugonėse

II.

Yousufo Karsch foto paveikslu 
paroda

Kur dar pernai paežerėje 
priešais Cermako gatve tebebu
vo nesimpatiškiausia viela su 
milžiniškais konvencijoms sta
tomos halės griaučiais, suver
siu, sujaukta ir buldozerių su
knista visa apylinkė, išrautais 
medžiais, išgriautais pašaliais ir 
iškastomis visokiausiomis tran
šėjomis — nuvyk Į tą vielą 
šiandien! Ir nuvykti tave pats 
miestas kviečia, visokiausius 
patogumus teikdamas.

Nuosaviems automobiliams 
•privažiuot, Įvažiuoti ir pasista
tyti geresnių sąlygų visoje Chi- 
cagoje nerasi. Nors trafiko po
licininkų čia painiose kryžkelėse 
sutiksi nebe po vieną, du, bet 
ištisomis virtinėmis, tačiau nie
kada neteko matyti, kad kam 
nors tikėtą duotų. Tokie man
dagūs patarti, patarnauti ir pa
rodyti su plačiomis šypsenomis 
veiduose ir koncertų dirigentų 
mostais rankose! Važiuok ir 
norėk! liet nereikia nė savo 
automobilio turėti.

štai nuo pat Merchandise 
Mart patogūs autobusai ten ir 
atgal bėgioja, svečius vežioja, o 
Cermako gatve prie pačių stik

lo durų priveža puikūs, erdvūs, 
šviesūs, didžiuliai naujutėlai
čiai CTA autobusai. Vienas 
kvoteris, ir visi trafiko bei pai
kinimo rūpesčiai pamiršti.

Visa paežerė, lyginant su pra
ėjusiais melais, nebepažįstama. 
Kalvos ir šlaitai išlyginti, nušli
fuoti. žalia vejele apsėti, atrodo, 
kad pati gamta čia taip planin
gai viską suklostė. Trafiko ar
terijomis į visas puses lyg tik
romis gyvo organizmo arteri
jomis spalvotieji kraujo kūne
liai, visokiausio lipo ir modelių 
automobiliai bėgioja, laksto, o 
paežerėje išsitiesusi lyg milži- 
niškiausia termitu karalienė c-
stūkso naujoji 34 milijonų do
lerių vieta, McCormick Place...

Automobiliams aikštės, ištisi 
Marso laukai į pietus ir šiaure, 
visos pilnos, ir vis daugiau 
plūsta, ir žmonių lyg skruzdė
lių i tą milžinišką skruzdėlyną 
virvelėmis traukia, pildo ir ne- 
pripildo. Daug čia telpa tose 
moderniųjų amžių katakom
bose, kurias žingsniuot nuo 
vieno galo iki kito teko pada
ryti lygiai 503 žingsnius.

Viduje vėl( lyg bičių avilyje: 
tūkstančiai bitinų ir bitelių su
ka, zuja aplink medaus korius 
ir siurbia geriausių virėjų, ke-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždarytaSi—...... - .......................................................................................... ...  ............. .. ......

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

INJURED

DARBO VALANDOS

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

pirm. 9 iki S v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt 9 iki S v. ▼. 
ReSt, 9 iki 1 v. p.p.

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME 
ŠIĄ DOVANĄ

JOSEPH F. GRIBAUSKA8, ve'diluit

1447 1. 4 8 ikCaUBT. CiCEft0 50. ILL/BI 2*1317,10 3-11 SI
•" " ’ ■■■ -.“i . į

pėjų, pilslytojų bei padavėjų i 
iickiUlihi ambroziją n nekta
rą... Amerikiečiai mėgsta val
gyti, is- jie tatai su dideliu ma
lonumu daro kiekviena proga 
ir be .jokios progos.

Parodoms, konvencijoms, vi
sokiems masiniams parengi
mams milžniška salė viršuje; 
teatrams, operoms bei koncer
tams penkių tūkstančių žiūro
vų salė pietiniame gale, o visa 
kita apatinė erdvė svečių pato
gumams ir malonumams, kur 
didžiulio vestibiulio pašaliais 
pagundai jau pastatyti bent 
keli patogūs ištaigingi barai 
kokteiliui, šampanui ir kito
kiems dalykams, o įvairaus 
didumo stiklinėse salėse ir sa
likėse su verandomis — kavi
nės, užkandinės, valgyklos ir 
restoranai. Ir visur žmonių - 
žmonių. Su gerais apetitais ir 
didelėmis kišenėmis...

Bet štai viena nediduką salė, 
kur žmonių vos tik keli. Prie 
plačiai atdarų stiklo durų (vis
kas čia plieno ir stiklo) dideli 
užrašai rodo, kad čia Art Gal
lery ir maloniai visi kviečiami 

be jokios įžangos.
Kas šiomis dienomis ten už

suks, nesigailės, dar ir didelį 
ačiū pasakys!

Ten šiomis dienomis yra 
garsiausio pasaulyje foto me
nininko Jousufo Karsch’o fo- 
to-portretų. paroda. Ne be pa
grindo neseniai didžiavomės 
savojo Maželio lietuviškų įžy
mybių foto-portretų paroda 
Jaunimo Centre, bet Yousuf 
Karsch yra šį meną ištobulinęs 
iki dar nematytos meninės 
aukštumos. Visos nuotraukos 
yrą vien tik įvairių žymių vy
rų ir moterų momentinės nuo
traukos, pagalinant tokį ar ki
tokį fotografuojamojo charak
terio bruožą. Paveikslai labai 
padidinti, spalva lik juoda- 
balta, bet kas tuos foto-portre- 
tus matė, nebepamirš. Karsch 
ne tik moka nutraukti ir pa
gauti patį žmogaus charakterį, 
bet, sakytum, moka lupte iš
lupti pačią nuogą to žmogaus 
sielą, pagauti tą momentą, 
kada iš žmogaus vidaus pro 
akių plyšius pažvelgia pats 
asmuo, kad ir užsimerkęs, kaip 
rodo atsitikimas su garsiuoju 
Suomijos kompozitorium * Si- 
belium.

Jean Sibelius, kaip jį pažį
stai! tieji sako, buvo gana am
bicingas ir kaprizingas asmuo. 
Ilgai vargo su juo Karsch, 
negalėdamas reikalingo mo
mento pagauti. Abudu pradė
jo netekti kantrybės, ir Sibe
lius, norėdamas susivaldyti ar 
fotografą pro duris išprašyti, 
užsimerkė. Karsch tą momen
tą pagavo ir tokį paveikslą ga
vo, kurį visi foto portretų ži
novai vadina vieninteliu ge
riausiu šio didžio šiaurės mu
ziko paveikslu!

Čia užrašiau didesniąją pa
veikslų dalį, kaip jie salėje iš
kabinti pagal (Karsch knygą 
“Portraits of Greatness”. Pir
masis iš dešiniojo šono yra Sir 
Laurence Oliver, anglų scenos 
Įžymybė su vyno taure ran
koje — įsižiūrėkite į jį ir pasa
kykite savo įspūdį... Kiti pa
našiose pozose seka:

Walt Disney, Ralph Bundle, 
Francois Mauriac, Sir Jacob 
Epstein, Anna Magnani, ’ Mau
rice Herzog, Conrad Adenauer, 
Charles Herbert Best (vienas 
insulino išradėjų), Arnold Jo
seph Toynbee, Winston Chur
chill, Lord Beaverbroock, He
len Keller, Sir Alexander Flem
ming (penicilino išradėjas) ir 
daug daug kitų garsenybių.

Autoriaus kiekvienam pa
veikslui iš jo knygos “Por
traits of Greatness” parinkta 
po vieną antrą sakinį, kuriuo 
nusakoma kalbamojo asmens 
svarbiausioji savybė, štai pora 
tokių:

“Laimės paslaptis yra nelai
mė (pasakė Carl Gustav Jung), 
nes žmogaus gyvenimą lydi 
baimė, liūdesys ir šešėlis... Tie, 
kas ieško laimės, niekada jos 
negali rasti. Reikia laukti, kol 
laimė ateis pati kaip svečias 
vėlybą vakarą...”

— Kurs, paklausiau (Dr.

UNITED PRESS-Naujienų Photo
Valstybės sekretorius Dean Rusk dalyvauja 14-kos valstybių kon

ferencijoje, vykstančioje Ženevoje. Konferencija bando išspręs
ti Laos klausima, — sulaikyti ten pilietini karą.

mą ir draugijos vardo populiari
nimą.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos, Los Angeles mieste, 
valdybą sudaro: pirmininkas — 
Algirdas Glažė, vicepirmininkas 
Vladas Bakūnas, sekretorius — 
Vladas Gilys, narys meno rei
kalams — 'Gaspąras Velička, iž
dininkas — Vytautas Glažė.

M. L.

KAPINĖSE

Prie vieno kapo stovi vyras 
ir griaudžiai verkia, kartoda
mas: “Kodėl tu nusimirei? Kodėl 
tu nusimirei?...”

Praeivis patraukia verkiantį 
už rankovės ir su užuojauta

klausia: “Tėvelis, brolis ar žmo
nelė ?

Atsakymą gavo: — Ne tėvas, 
ne brolis, ir ne žmonelė, o žmo- . 
neles pirmasis vyras!

Ne kilmė, o aplinka veikia

Po dešimtojo stikliuko drau
gas Ruputkinas pradeda girtis: 
— Aš esu tikras darbo klasės 
žmogus! Va, mano motina yra 
partija, mano tėvas komuniz
mas... !

— Tai niekis, — ramina jį sti
klelio draugas. — Pažiūrėk į sa
vo draugą Skrabiką. Motina ki- 
šenvagė, tėvas alkoholikas, o iš 
vaiko išaugo pakenčiamas žmo
gus !

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapy puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

LOS ANGELES, CALIF.
Mažosios Lietuvos Bičiuliu C-

Draugijos informacija

Neperseniausiai Los Angeles 
mieste įsteigtos Mažosios Lietu
vos Bičiulių Draugijos valdyba 
šiomis dienomis buvo susirinku
si pirmojo posėdžio, kuriame, pir
mininkaujant draugijos pirmi
ninkui Algirdui Glažei, labai pla
čiai ir išsamiai aptarė dabarti
nę Mažosios Lietuvos padėtį, ją 
atstovaujančių veiksnių kompe
tentingumą ir jų rėmimą bei tos 
draugijos, čia, vietoje, tikslus 
ir darbus.

Valdyba, išklausiusi jos vi
cepirmininko VI. Bakūno prane
šimo apie Mažosios Lietuvos Re
zistencinio Sąjūdžio veiklą ir ne
seniai jo turėtą pasitarimą New 
Yorke su to sąjūdžio pirminin
ku Martynu Braku — priėmė 
nutarimą, kuriuo Mažosios Lie
tuvos Rezistencinis Sąjūdis pri
pažįstamas vyriausiu Mažosios 
Lietuvos atstovu tremtyje. VI. 
Bakūno — M. Brako pasitarimų 
išdavoje — Mažosios Lietuvos 
Rezistencinio Sąj ūdžio Centro 

Komitetas (jį sudaro 30 asme
nų) galutinai sukomplektuotas 
iki pilno jo skaičiaus —, trisde
šimtuoju jo nariu išrenkant klai
pėdiškį Jurgį Glažę iš Los An
geles. Tokiu būdu, vakarines 
Amerikos valstybes, tame ko- 
tete, dabar atstovaus: šiuišely- 
tė ir Seattle (Washington) ir 
Jurgis Gjlažė iš Los Angeles

Alberto Schweitzerio), jo ma
nymu, yra svarbiausias iš De
šimties Prisakymų? Jis ilgo
kai pagalvojo, staiga jo gra
nitiniame veide nušvito le
gendoje paslėptas žmogus, 
kurs atsakė: Krislus davė tik 
vieną Prisakymą, ir tas yra 
M e i 1 ė.

J. Pr.

(California).
Los Angeles mažlietuvių drau

gija, tiesdama pirmuosius žing
snius į vietos lietuviškąją visuo
menę, valdybos užsimojimu ar
timiausioje ateityje rengia maž
lietuvių pobūvį Lietuvių Namuo
se, kuria proga draugijos pirmi
ninkas Alg. Glažė pademonstruos 
jo paties suktą spalvotą (garsi- 

Įnę — lietuvių kalba įkalbėtą) 
filmą iš kelionės po Aziją, šo
kiai — kavutė ir naujenybės — 
paįvairins pobūvio programą. 
Vėliau numatytas piknikas su 
naujovėmis, tos rūšies mūsų pa
rengimuose ir galiausiai — nu
tarta jau dabar rengtis sausio 
15-tosios minėjimui 1962 m. Tai 
didelei šventei aktorius Gaspa
ras Velička, kurį laiką gyvenęs 
Klaipėdos krašte ir nepaprastai 
giliai įsijautęs Mažosios Lietu
vos lietuvių gyvenimo savitu
muose, rašo specialų veikalą — 
vaidinimą.

Veikalas, įpinąs mažlietuvių 
dialogus, dainas, šokius ir mu
ziką, bus statomas 1962 m. sau
sio 14 d. lietuviškosios parapi
jos salėje, kurią — tos parapi
jos klebonas kun. J. Kučingis 
jau dabar tam reikalui pažadėjo 
perleisti kuopalankiausiomis są
lygomis. Tai bus vietinių maž
lietuvių įvadas į Rambyno šven
čių tradicijų atgaivinimą, prie 
ko, anot Gasparo Veličkos, kon
krečiai jau galėsime grįžti 1962 
metų vasaros metu...

Be visos eilės kitu klausimu 
ir aptarimų, šiame valdybos po
sėdyje iš kuklių draugijos ištek
lių paskirta penki doleriai “Li- 
thuanus” žurnalui, pasižadant 
remti ir ateityje, atkreipiant jo 
redakcijos dėmesį į tai, kad pa
gal išgales pasirūpintų straips
nių Mažosios Lietuvos klausi
mais.

Be viso to — pasisakyta už 
draugijos naujų narių verbavi

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/^0
ON

INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

iillllltlljl Jn llllllW ' A'thet Ave
PHONE: VtrginK^-.MI : -

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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Perversmas Korėjoje
Pietų Korėjoje armijos generolai sukilo prieš civili

nę respublikos vyriausybę, vadovaujamą premjero John 
M. Chang, ir pasiskelbė krašto valdovais. Užvakar jie pa
skelbė ir naujos “laikinosios vyriausybės” sąstatą, suda
rytą vien iš generolų ir pulkininkų.

Perversmininkai žada laikytis išvien su Jungtinėmis 
Valstybėmis ir tęsti kovą prieš komunistus. Bet Ameri
kos pasiuntinys Seoule (Korėjos sostinėje) Marshall 
Green ir Jungtinių Tautų karinis atstovas gen. Carter 
B. Magruder viešai pasisakė prieš perversmininkus ir pa
tarė respublikos kariuomenei neklausyti generolų komi
teto. Sakoma, kad iš 600,000 kareivių respublikos armi
joje tik keli tūkstančiai remia perversmą.

Bet kaip elgsis visa armija, nežinia. Kadangi gene
rolų “vyriausybė” suspendavo radijo pranešimų ir spau
dos laisvę, tai nėra tikrų žinių apie padėtį provincijos 
miestuose ir sodžiuje. Nežinia, ką daro inteligentija ir 
ūkininkai. Premjeras John M. Chang slapstosi.

Jo vyriausybė buvo sudaryta prieš metus laiko, kai 
studentų riaušės Seoule privertė ilgametį Korėjos pre
zidentą Syngman Rhee rezignuoti. Kariuomenė tada at
sisakė jo valdžią ginti ir jisai turėjo pasitraukti.

Daugiausia nuo to, kaip kariuomenė elgsis dabar, pri
klauso generolų “pučo” pasisekimas arba nepasisekimas.

Labai nemalonioje padėtyje atsidūrė Jungtinės Vals
tybės, kurioms kainavo daug kraujo ir pinigo, ginant Ko
rėją nuo komunistų agresijos. Amerikos pinigais yra iš
laikoma ir Korėjos respublikos armija. Tačiau jos gene
rolai staiga atsisuko prieš Amerikos remiamą respubli
kos vyriausybę!

Prez. Kennedy administracijai čia naujas galvosūkis. 
Tiesa, tiesioginio pavojaus nėra, kad perversmo rezultate 
Pietų Korėja nukryps komunizmo pusėn, bet generolų 
sąmokslas parodė, kad demokratijos pagrindai toje Azi
jos respublikoje silpni. Visuomenė neorganizuota ir netu
ri demokratinių tradicijų. Beveik vienintelė organizuota 
jėga yra kariuomenė, o kariuomenės dvasia nėra palanki 
demokratijos principams, žiūrėkite, ką daro generolai 
net tokios kultūringos šalies, kaip Prancūzija!

Atvažiuos Japonijos premjeras
Japonijos ministeris pirmininkas Hayato Ikeda bus 

Washingtone tarp birželio 20 ir 23 d.d. ir parašė prezi
dentui Kennedy ilgą laišką, išdėstydamas klausimus, ku
riuos jisai nori su juo diskutuoti.

Premjerui rūpi žinoti, ar Kennedy administracija

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..  $13.00
pusei metų ................... $7.00
trims mėnesiams.............. ... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ...................  $16.00
pusei metų ........................  $8.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
PETITPIERRE 
PASITRAUKS

Šveicarijos užsienių reikalų 
ministeris Petitpierre, išbuvęs 
tapte poste daugiau kaip 16 
melų, notarė birželio 30 d. pa
sitraukti. Užsienių reikalų mi
nisterijos vedimą jisai perėmė 
1915 m. vasario 2 d. Iš visų bu
vusių tuomet užsienių reikalų 
ministerių pasaulyje jisai tik 
vienas yra išlikęs iki šiol.

Petitpierre (Petrukas: “Pe
tit Pierre”) yra “praktiškas po
litikas”. Karo metu į Šveica
riją, kaip į neutralią valstybę, 
atvykdavo iš visų kariaujančių 
šalių valdžios šulai ir kili stam
būs asmens atsikvėpti ir paūž
ti. Šveicarijos bankuose jie pa
sidėdavo savo “santaupas” ir 
paskui, kai pasibaigė karas, ir 
pergalėjusios valstybės, norė
damos surasti Hitlerio buv. 
bendradarbių paslėptus turtus, 
kreipėsi šituo reikalu į Šveica
riją, tai užsienių reikalų mi
nisterija atsisakė duoti joms 
tokių informacijų, nes Šveica
rijos įstatymas garantuojąs 
bankų klijentams (“kostume- 
rianis”) visišką jų sąskaitų pri
vatumą.

Daug aukso ir geros valiutos, 
pasiglemžtos hitlerininkų, fa
šistų ir kitų vagių, per Šveica
rijos bankus atsidūrė Argenti
noje ir Brazilijoje. Diktatūrų 
vadams žlugus, nemaža dalis 
to turto pasiliko ten, kur jisai 
buvo padėtas.

Uoliai gindamas bankinių 
interesų neliečiamybę, minis
teris Petitpierre gerai patarna
vo turtingiesiems Šveicarijos 
sluoksniams, todėl jisai ir iš
silaikė taip ilgai savo iposte.

Bet Lietuvą jisai nuskriaudė, 
atimdamas diplomatinį pripa
žinimą Lietuvos pasiuntinybei 
Berne, kai Sovietų Rusija su
tiko pradėti derybas su Švei
carija dėl prekybos sutarties. 
Didelio biznio su bolševikais 
Šveicarija vistiek nepadarė, bet 
“Petrukas” skubėjo Maskvai 
prisigerinti.

Taip padaryti buvo sutikę ir 
britų Chųrchillas su Edenu, tik

pripažins komunistinę Kiniją, Jei taip, tai jisai norėtų 
užmegsti santykius su Peipingu anksčiau, negu Jungti
nės Valstybės — antraip, jisai negalėtų atsiginti nuo opo
zicijos. Ikeda žadėjo plėsti prekybą su raudonąja Kinija, 
bet jisai nori patirti, kaip į tai žiūrėtų Washington^.

Japonija jaučiasi pasielgusi labai nemandagiai, at
šaukdama kvietimą prezidentui Eisenhoweriui ją aplan
kyti. Naujasis jos premjeras stengiasi tą dėmę ištrinti, 
parodydamas, kad Japonija kiekvienu klausimu eina su 
Jungtinėmis Valstybėmis.

Liet. Prekybos Buto 
susirinkimas

Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois skaitlin
game nąrių susirinkime gegu
žės 10 d. K. of C. salėje pirmais 
savo kalbos žodžiais svetys kal
bėtojas pasakė: “Crime can 
happen to any of us”. Tais žo
džiais jis lyg ir paruošė klau
sytojus kaip galima labiau su
sidomėti jo kalba. Taip ir bu
vo. Su atsidėjimu visi išklau
sė atsakomingo F.B.I. Chica- 
gos skyriaus viršininko, James 
H. Gale, įdomios ir turiningos 
kalbos bei daugelio privestų 
pavyzdžių.

Tik pagalvokime. Kas dvi 
minutės pavagiama automobi
lis; 64% tokių kaltininkų yra 
17 melų ar jaunesni paaugliai. 
Tokie jaunuoliai įsibrauna ir 
į namus. Kalti yrą ir automo
bilių savininkai, kurie neužra
kina savo automobilių duris

prez. Rooseveltas juodu su
stabdė, ir Lietuvos pasiuntiny
bė Londone pasiliko ofeialiai 
nepripažinta, bet neuždaryta.

CASTRO SUNAIKINO
VIDURINĘ KLASĘ

Pirmas Amerikos korespon
dentas, aplankęs Kubą po ne
pasisekusios invazijos, John 
Barnes, rašo, kad Fidel Castro 
revoliucija pagerino kol kas 
ūkininkų būvį, bet sunaikino 
“vidurinę klasę”, t. y. buržua
ziją.

“Revoliuciją”, sako Bar
nes, “pradėjo vidurinės kla
sės inteligentų sauja; ją 
perėmė darbininkai ir ūki
ninkai.

“Tai galas kelio senam ge
nerolo sūnui ir galas kelio 
daugeliui padorių, sunkiai 
dirbančių vidurinės klasės 
žmonių.

“Fidelistai (Castro pase
kėjai) sako, kad jie gali be 
šitų žmonių apseiii, kaip ir 
be tūkstančių daktarų, mo
kytojų ir kitų profesionalų, 
pabėgusių iš Kubos.” 
Bet ar bus geriau visam kr as

ilui, tai klausimas. Savo inteli- 
jgentinių jėgų Kuba neturėjo 
’■ perdaug.

I.MTEI) PKESS TELEPHOTO
Prezėdentas Kennedy (kairėje) laukia žinių iš Ženevos ir Mask

vos, Nuo tu žinių priklausys ir tai, ar kitą mėnesį jis susitiks Euro
poje su Sovietu premjeru Chruščiovu (dešinėje).

_____—-----------------------------------------------------Clevelando “Dirva” Nr. 52 (geg.
arba palieka raktus. Yra daro- { 
mos pastangos pravesti “Lock 
your car programą”, — pareiš
kė p. Gale.

Jaunuolių nuosmukis (delin
quency) prasideda sugriuvusių 
šeimų namuose, tačiau ir ge
riausios šeimos nėra nuo to
kių nelaimių laisvos, aiškino 
kalbėtojas, kurio “bosas” yra 
plačiai žinomas p. Edgar H. 
Hoover, Federal Bureau of In
vestigation viršininkas, šioje 
organizacijoje yra per 6,000 
specialiai tyrimo reikaluose ir 
net ginklo vartojime (apsigy
nimui) paruoštų ir pilnai ak
redituotų asmenų. Ligšiol jie 
yra susekę 33 nacių špionažo 
agentus JA Valstybėse ir visus 
perdavę teismui. Jie.darbuoja
si daugiausia Kongreso priim
tų teisių ribose, bet, reikalui 
esant, gelbsti valstijoms ir 
miestams išaiškinti vaikų pa
grobimus, lytinius išgverėlius, 
kurie papildo žmogžudystes, pi
nigų klastotojus ir tt. Neatsar
gūs /prekybininkui metų bėgy
je išmaino per 500 milijonų do
lerių fiktyvių čekių ir dėlei to 
turi daug nuostolių.MŪSŲ GYVENIME ESTI VISOKIU ŽYGIU

LAISVOJI TRIBŪNA

Kai teko gegužės mėnesio 
pradžioj pavartyti įvairius mū
sų laikraščius ir pamatyti juo
se aprašytus mūsų Alto vyk
domojo komiteto žygius Wash
ingtone, kur lietuvių grupė ap
lankė Valstybės Departamentą, 
kai kuriuos kongreso narius ir 
paskui dar sudarė nuolatinį kon
taktą su latviais ir estais ir su
kūrė jungtinį pabaltiečių komi
tetą ir tokiu būdu sustiprino vi
sų dalyvių pasiryžimą tęsti ko
vą su sovietiniu imperializmu, 
kad pavergtosios tautos būtų iš
laisvintos iš rusiško komunizmo 
jungo, tad kalbant apie tokius 
įvykius pripuolamai susiėjusių 
mano draugų tarpe iškilo be
veik vienodas klausimas bei 
spėliojimas, būtent: kaip dabar

Kalbėtoją pristatė direkto- 5 d.), kurioje po tais priekaiš- 
rius Bruno Slinkis, priminda- tais yra pasirašęs Z. Pečiulis, 
mas, kad p. Gale 1939 m. baigė ! Jei tam Z. Pečiuliui tik pats 
aukštesnę mokyklą, studijavo i žodis “žygis” nepatiko, tad to- 
Western Reserve Universitete, |kiu atveju reikėjo užsipulti ir 
o John Marshall kolegijoje 'ant kitų laikraščių, kad jie var- 
1943 m. baigė advokatūrą. Sa-Joja tokį pat žodį. Pavyzdžiui, 
vo specialybės atsakomingas{“Sandaroje” Nr. 18 yra para- 
pareigas 22 metų bėgyje ėjo syta: “Padaryti žygiai Valstybės 
keliose ^valstijose, įskaitant 
tris ir pusę metų Aliaskoje. Tu
ri žmoną ir du vaikus.

Lietuvių Inžinierių Sąjungos 
ruošiamą šiais metais Lietu
vių Paviljoną tiksliai parekla
mavo inž. Donatas Šatas.

Įvesdinta šie nauji buto na
riai: Karolis Banys, Kazys E- 
ringis, Edmund Gedwill, Peter 
Grigaliūnas, Anthony Stanley 
Juskus, Stanley W. Landon ir 
John E. Shurua.

Kadangi buto prezidentas d r. 
Joseph B. Jerome savo tarny
bos reikalais buvo išvykęs į 
New Yorką, tai susirinkimo 
programą sumaųiai pravedė 
viceprez. Algirdas Piva/onas.

Iki pasimatymo Chambers 
bankete, gegužės 21 d. McCor
mick Place patalpose.

LCCI - sek.

reaguos dėl tokio žygio mūsų bol- 
ševikuojantieji vadai, kurie vi
sada į panašius veiksnius tiek 
savo spaudoje tiek savo pokal
biuose apsvaido visokiais keiks
mais “lietuviškos buržuazijos 
nacionalistus”.

Besikalbant, apie tokius daly
kus vienas tų mano draugų iš
sitraukia iš savo kišenės kažko
kį tik ką išleistą laikraštį ir 
juokdamasis, taria: “štai kaip 
tik apie tą Alto žygį šitame laik
raštyje jau yra trumpai nusi
keikta!”

Ir jis ima skaityti:
“Kaip gražiai skamba! Skai

tau “Naujienose”, pirmam pus
lapyje, tokią žinią: Alto vykdo
mojo komiteto žygiai. Ir parink 
tu man tokią svarbią žygių ant-

raštę. O kai skaitai, ką jie Wa
shingtone atliko, tai tematai pri- 

t {ėmimą pas skyriaus vedėjo pa
dėjėjo pavaduotoją, pasisvečia
vimą pas latvius ir estus, vai
šės Lietuvos pasiuntinybėje, ži
noma, jei jau nesugebama nie
ko geresnio sugalvoti, galima tai 
vadinti ir žygiais. Tik kažin, 
ar tokie žygiai nesijuokia iš tų 
žygių vykdytojų”?

Visi kiti, tatai klausydami, 
pamanė, kad tokie priekaištingi 
žodžiai esą surašyti Amerikoje 

; einančiame bolševikų laikrašty- 
įje. Bet kai tas laikraštis buvo 
plačiau praskleistas, tad visiems 

i aiškiai pasirodė, kad tatai yra

Departamente ir pas J. T. amba- 
i sadorių Adlai Stevensoną”. To- 
!je pat “Sandaroje” dar pasaky
ta: “Taipgi buvo priminta, jog 
I panašiam žygiui pritaria visa ei- 
i lė J. V. kongreso narių”.
J Maždaug tuo pat laiku mūsų 
į laikraščiuose buvo aprašomi ki
tokios rūšies žygiai, būtent: pir
mas Amerikos astronauto žygis 

1 į beorę erdvę, arba — Amerikos 
žygiai erdvėn,

Iš dalies galima spėti, kad Z. 
Pečiulis žodį “žygis” supranta 

i tik kaipo triumfalinį įžengimą, 
nes dažnai bet kokis laivyno ar 
kariuomenės iškilmingas įžengi
mas pabrėžiamas žodžiu “laivy
no žygis”, “kariuomenės žygis”. 
Visokį garsūs darbai paprastai 
yra vadinami žygdarbiais. Ben
drai. kalbant žodis “žygis” reiš
kia judėjimą iš vienos vietos į 
kitą, arba kelionę. Ir namų dar- 

!bų ruošoj tas žodis kartais pa
vartojamas, pav.: tai mergelei 
būnant namie tenka visi žygiai 
apeiti. Jei, pavyzdžiui, kas nors 
išeina kur ir sakosi vaikščiosiąs 
po įvairias krautuves, tad kar
tais galima nugirsti tokį prašy
mėlį: “Tuo pačiu žygiu paimk 
šitą laišką ir įmesk jį į pašto 
dėžę”.

Taigi jei žodis “žygis” nebuvo 
!Z. Pečiulio kaip reikSnt supras
tas; tad reikėjo tik &pie šito žo
džio prasmę paklausinėti, o ne 
kažkokių priekabių ieškoti pri
dedant savo sakinį: “Tik kažin, 
ar tokie žygiai nesijuokia iš tų 
žygių vykdytojų”?

A. Kelmutis

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Jn. Norkus

“Aušros” atsiradimo istorija
Priešaušris Prūsą Lietuvoje

4.
Čia reikia pastebėti, kad ir to vadina

mojo lietuviško židinio, Žemaičių dvasinės 
seminarijos, rektorius, lietuvių kalbinin
kas Jaunius, griežtai nuo šio darbo atsisa
kė, aiškindamasis turįs kitokių rūpesčių 
ir darbų; be to, nepatogu esu kompromi
tuoti mokslo įstaiga.

Taip pat negalima pamiršti ir Silves
travičiaus: jis visa “Aušros”' gyvenimų bu
vo ne tiktai jos pirmaeilis korespondentas, 
bet ir uolus jos platintojas. Vien 1883 me
lų užsilikusiuose su Šliūpu susirašinėtuose 
laiškuose randame paminėtus bent 25 jo 
sumedžiotus “Aušrai” prenumeratorius ir 
sąskaitų surinktiems 28 rubliams ir 80 ka
peikų. Silvestravičius dirbo šaltai, gerokai 
prisibijodamas “langsam und sicher”.

Kaip sunkus buvo kontrabandos keliu 
raštų per rubežių gabenimas, galima įsi
vaizduoti iš to, kad maldaknyges “Aukso 
Altorių” Tilžėje ir pas Jankų gaudavo po 
75 kapeikas, o Lietuvoj mokėdavo po 3 ir 
4 rublius. Pati knyga buvo apie 4 karius 
pigesnė negu pargabenimas. Maldakny
gėms gabenti idėjos žmonių ir nereikėjo, 
nes buvo pelningas darbas. Tačiau su 
“Aušra” buvo visai kitaip. “Aušros” leidė
jai už gabenimų negalėjo brangiai mokė
ti, nes neturėjo, čia reikėjo susiieškoti įdė
damas Rusijoj. Bet, antra vertus, atsidū

ręs per toli nuo Lietuvos, šiajai mažai ga
jos žmonių arba, parduodant įperkamesne 
kaina maldaknyges, išsiderėti, kad išneš
tų tam tikrų kiekį ir “Aušros” pigia kaina, 
nes šiaip vertelga kontrabandininkas, ne 
idealistas, jos nebūtų apsiėmęs nešti.

Antanavičius buvo apsiėmęs Jankui 
“Aušrų” nešti tik po 5 rublius už pūdų, 
nunešdamas į šakius; kas mėnesis išneš
davo apie 10 pūdų.

Be to, “Aušros” gabenimas per Vokie
tijos Rusijos sienų ir jos platinimas buvo 
kur kas pavojingesnis kaip maldaknygių. 
Maldaknyges, atgabentas į Lietuvą, mie
lai ir liaudis pirkdavosi ir kunigai parem
davo, o “Aušros” platinimų daugelis kuni
gų laikė blogiausiu darbu ir grasindavo 
įduosių policijai.

“Aušrą” už menkutę kainų reikėdavo 
siūlyte įsiūlyti. J. Tumas apie tai rašo: “To
kių ėmėjų anuo laiku nebuvo daug; dau
gelį lietuvių ginamas skaityti laikraštis 
liek teviliojo, kiek jis buvo sensacija ir 
retenybė; daug kas tenkinosi nusipirkę ir 
pačiupinėję, kaip, nelyginant, Velykų kiau
šiniu pasidžiaugia, nevalgydami jo”.

Be to, maldaknyges dar apgaulingai 
Vilniaus Zavadskio spaustuvės vardu 
spausdindavo, kuris anksčiau su vyriausy
bės leidimu buvo tokių maldaknygių 
spausdinęs.

Taigi, išgabenęs į šių pusę, galėjai jas 
jau be pavojaus turėti ir platinti.

O dar blogiau lai, kad “Aušra” buvo ne 
nekalto turinio tikybinė knygelė, bet, ar 
šiaip ar taip, politinis laikraštis.

Kad geriau suprastume ir įvertintume 
tų begalinį knygnešių triūsų ir atsidavimų, 
prisiminkime Kudirkos “Cenzūros klausi
mų”, kur V. K-ka, pajuokdamas žandarus, 
vaizduoja biaurų jų įžūlumų, kurie vargi
na del raštų savo kvailumą net visai ne
kaltus žmones.

Prie šio pavojingo darbo J. Basanavi
čius nė piršto neprikišo.

Ar daug, palyginti su kitais, Basanavi
čius del “Aušros” ir apskritai lietuvybės 
idėjos kentėjo? Nuo Rusų valdžios, rodos, 
nė kiek. Priešingai, buvo kuone jų globo
jamas. Studijuodamas Maskvos universi
tete gaudavo stipendija, o baigęs mokslų 
buvo kviečiamas jame pasilikti ‘speciali
zuotis ir dirbti. To nepanorėjęs gavo Rusų 
globojamoj Bulgarijoj aukštą vietų (Lom- 
Palankos apartamen. vyriausio gydytojo). 
Į Bulgarija Basanavičius noromis iškelia
vo. Ten turėjo gerų draugų, su kuriais 
Maskvoje mokėsi. Be to, jį į ten viliojo 
graži ir sveika, gamta, kurių Basanavičius 
romantiškai savo autobiografijoj vaizduo
ja.

J. Basanavičius į Bulgariją išvažiavo 
ieškodamas gardesnės duonos. Jis nuo ki
lų lietuvių inteligentų pabėgėlių skyrėsi 
lik tuo, kad jis, gyvendamas toli nuo sa
vo krašto, to krašto nepamiršo ir geroką 
dalį savo protinių jėgų jam atidavė. Gy
vendamas Bulgarijoj galėjo dirbti toj 
krypty, kurioj nebūtų galėjęs dirbti gyven- 
lėjo padėti. Jeigu Basanavičius 1883 m. ne
būtų buvęs Vakarų Europoj, tai “Aušra” 

1 vis liek, tur būt, nebūtų susivėlinusi išeiti, 

nes jai dirva buvo ruošiama Šilūpo ir Prū
sų lietuvių.

Del “Aušros” ir pinigais J. Basan. ne- 
nusiskriaudė: ne mažai uždirbąs daktaras 
prikišęs vos 16 markių, o tuo tarpu toksai 
ubagas Vištelis davė 50 markių. “Aušra” 
Mikšo turtą prarijo, kuris vis dėlto buvo 
nemažas: vien iš tėvų dalies jis buvo ga
vęs 10.000 vokiškų dolerių.

Idėjos uždegtas Miksas mokėsi spaus
tuvės darbo, pirko spaustuvę ir tikėjosi ta
da jau tikrai Lietuvą raštais apipilsiąs, ne
bereikėsią landyti pas kitus, prašyti ma
lonės, kad kas bargan “Aušrą” spausdintų. 
“Aušra” dažnai toli nebūdavo verta to, 
kiek skolos turėjo. Aišku, iš kur galėjo tas 
turtas atsirasti.

“Aušros” 4 Nr. išspausdinus, ji turėjo 
61 prenumeratorius Lietuvoj ir bene dar 
5 buvo Prūsuose. Surinktais po 1 rublį iš 
kiekvieno prenumeratoriaus pinigais ga
lėjo už vieno numerio išspausdinimą su
mokėti. Vėliau premųneratorių skaičius 
padidėjo, bet 1885 metais, mokesnį pakė
lus iki 4 rublių metams, jų skaičius vėl su
mažėjo iki 70. Aišku, kad tokiais visai 
menkais spaustuvės darbais Miksas mažai 
tepelnė ir vis gilyn grimzdo į skolas. Alli- 
dūręs nebeišbrendamajne varge, kaip kad 
dažnai'lokiais atvejais alsilinka, ėmė girs- 
noli; pagaliau jo spaustuvę iš varžytynių 
pardavė. Susikrimtęs baigė savo neilgą 
amžių tarnaudamas paprastu raštiiiinku. 
O kur dar, kaip ir kilų jo vienminčių, po
licijos kamantinėjimai, vokiečių užpuldi
nėjimai, šmeižimai. Kuriam laikui gavo 

net išsinešdinti iš Vokietijos, kaip kad ir 
Vištelis, kuris, iš Vokietijos išguitas, per 
Braziliją nukeliavo į Argentiną, pagaliau 
atsidūrė Buenos-Ai rėš bepročių name ir, 
visų pamirštas, baigė savo amžių.

Sauerveinas taip pat gavo leistis į Nor
vegiją. J. Šliūpas negalėjo pinigais gelbėti 
“Aušros”, nes buvo plikas kaip tilvikas. 
“Aušrą” redaguodamas jis gyveno dau
giau iš Jankaus malonės, negu iš savo li
teratūrinio menko uždarbio. Jis Jankui 
padėdavo ūkyje, o tat jį gerokai pateisin
davo ir žandarų akyse. Jų nuomone, koks 
čia gali būti redaktorius, jei pas ūkininką 
bernu tarnauja.

Šliupas, dar studentas būdamas ir dirb
damas laisvės-idėjai, jau nukentėjo. Kaipo 
neištikimo nebepriėmė nė į vieną univer
sitetą. Dorpato universiteto rektorius pa
sakė, kad Šliūpui Rusijos universitetuose 
nebėra vielos.

Apskritai imant, tur būt, neapsiriksi
me pasakę, kad “Aušroje” kiek laiko šei
mininkavo Jankus, didžiausias darbinin
kas ir redaktorius buvo Šliūpas, daugiau
sia pinigais nukentėjo Miksas, karščiausiai 
visa siela prisidėjo Vištelis, daugiausia 
praktiškai padėjo “Aušrą” įsteigti Šer»ius, 
o garbės daugiausia teko Basanavičiui.

(šis Jn. Norkaus rašinys buvo' išspaus
dintas “Varpo” 1 (4) numeryje 1932'm.)

Pabaiga

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “N a u j i e n a s’*
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
& ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tAVįu aatradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—&, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Čhicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1961 m.

Valdybos:
Spausdiname tiktai naujai išrinktų 

ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.

Pavasarinis Naujienų piknikas įvyks 
birželio 25 d. Bučo Sode.

Rudeninis Naujienų piknikas Įvyks 
rugpiūčio 20 dieną toje pačioje vie
toje.

CHICAGOS LIETUVIŲ bUVALKiL 
Č1Ų DRAUGIJOS VALDYBA 1961 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma
tonis, 6910 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Iždo globėja ir korespondentė — 
Ona Šviriiuckas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Maršalka —Simon 
Viršila, 4047 S. Maplewood, tel. 
VI 7-4094. Susirinkimai Įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

la iviasmns, md vv. ucifi ri., tei. 
GA 4-7727; Korespondentas — J. 
Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas ket
virtą sekmadienį kiekvieno mėnesio 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. popiet.

aniradicuiu vakare, bieiuvių la'ūp- 
sybes svetainėje.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1961 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, III., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplew’ood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; 
nut.
5347 
fin.
4716
OL , ________ ____
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — A. Šedui
kis, 6432 So. Maplewood Ave.; trys 
direktoriai: C. K. Davis, 5648 So. 
Bishop St., Alfons Gicelis, 5628 So. 
Fairfield Ave., Stasys Juškėnas, 
4550 So. Christiana, Chicago, Ill. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

raštininkas — F. Zalecka, 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; 
rašt. — Jonas Juodvalkis, 
W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 

2-6857; iždinnikas — Raplh

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7'ist STREET 
Ofise teief.: HEmlock 4-212J 

Rezid. fjtaf.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P7 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHCPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. ♦.

Vai.: 9—4 ii* 6—8, Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

ulbTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Reud. telef.: G Ardens 3-7278

l>r. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.; OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7lst STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Ofiso telef.: CLiffstd® 4-2896
Rez. telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgiįa 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

]724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

Optomerristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiem.1- . Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 M.:

Pirm. — Adela Burba, 
Blackstone Ave., 
Vicepirm. — 
7222 “ '
Nut. 
6948 
Fin. 
2535 
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksią kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Te!.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

Radijai dovanoms 
Didumas: nuo 3 col. ligi 75 col. 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
k.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 61882

5847 So. 
DO 3-5165; 
Sačauskas, 

HE 4-7174; 
McNamee, 

HE 4-3138;

tel. 
Julia

So. Richmond St., 
Rašt. — Estella

So. Rockwell St., 
rašt. — Bernice Žemgulis, 
W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi-

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave.; nut. rast. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rast. Bernice Žem
galis, 2535 W. 42nd Street, tek: 
VI 7-2879; kontr. rast. Ed. Sta- 
chyra, 2533 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1961 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ III. 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Avė., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB susirinkimai vyksta 

kiekvieno mėnesio antrą trečiadie
nį, 8 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43 St. Klu
bo pirmininkas — Karolis Alek- 
siūnas, 3338 W. 63rd St., tel.: 
HE 4-3926; vicepirm. — Konstan
cija Levickienė, 3324 S. Emerald 
Ave., YA 7-1344; nutarimų rašti
ninkė — Ana Radzus, 3938 West 
63rd Place, PO 7-4749; finansų raš
tininkė — Anna Traken, 4208 S. 
Maplewood Ave., YA 7-1031; iždi
ninkas — Simon Galzin, 857 West 
50 St., BO 8-4514; kontrolės rašti
ninkas — Petras Butkus, 4129 So. 
Sacramento Ave., CL 4-1973.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimų Raštininkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helęn Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
VI 7-8465; Maršalka — Frank Vis- 
mont, 4500 So. Talman Ave. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1961 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Stasys Stanevičia — 
Vicepirm.; 858 W. 33rd St.; Adolph 
Kaulakis, — nutar. rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis — Fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St., Kastas Stula — Iždin., 
3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jurgis Daraška, — Kontr. rašt.; 
Juozas Zimončius — Maršalka. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą antra
dienį kiekvieną mėnesį 7:30 vai. 
vakare. Čhicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted Si.

MakūUEite PAkKO LIETUVIŲ na
mų SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536;
I vicepirm. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374;
II vicepirm. — Jack Juozaitis, 
6822 S. Rockwell St., tel. GR 6-8105; 
Nutar. rašt. — Kazys Malonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. PR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Juozas Balchunas, 7159 S. Sa
cramento, tel. GR 6-5078, Charles 
Aleksiūnas, 3338 W.
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6621 S. Whipple, tel, PR 6-3979; 
Korespondentas — Joseph Skei
vys, 6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536. 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

63 PL, tel

Ave., tel.

I DUETCfQ Telegrama | W V Elnio Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 4

CHICAGOS NAŠLIU, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ 
VALDYBA 1961 METAMS:

ninkė — Mary Neberiezas, 5724 S. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Antonette Valintis, 

* 4521 So. Wąshtenaw Avė., telef.
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Avė., 
tel. PR 6-4551. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusevičius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Baličius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tel. BI 7-6399. 
Maršalka — Marcelinas čepulionis, 
2808 So. Emerald Ave.

DRAUGIŠKO KLUBO
Pirmi-

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1961 
METAMS: Antanas J. Zalatoris — 

Pirmininkas, 8939 So. Bell Avė., 
BE 8-1385; Petras Juozapavičia 
— Vicepirm.; A. Kaulakis — Fin. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave. tel. 
CA 5-3016; M. Vaidyia — nut. rašt., 
840 W. 33rd St., tel. YA 7-4789; J. 
Balchunas — Iždininkas, 7159 So. 
Sacramento Ave., GR 6-5978; A. 
Bradchulis — Kontr. rašt.; Dr. Jo
nas Poška, — Daktaras kvotėjas, 
6606 So. Washtenaw Ave., telef. 
HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėn. pirmą trečiadienį, 
Čhicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. va
kare.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS:

So. Blackstone, 
Vivepirm. — 
7222 " ‘
Nut. 
6948 
Fin. 
2535 
Ižd. — Adela Šankus, 2520 W. 68th 
St., telef. GR 6-6399; Kont. rašt. 
— Connie Budrick, 3035 W. 53rd 
PL, telef. WA 5-8640; Koresp. — 
Adella Burba, 5847 S. Blackstone, 
telef. DO 3-5165. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vak. P. Ven
geliausko salėje, 4500 S. Talman 
Ave., Chicago, Ill.

Pirm. — Adela Burba, 5847 
tel. DO 3-5165;

Julia Sačauskas, 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; 
rašt. — Stella McNamee, 

S. Rockwell, tel. HE 4-3138; 
rašt. — Bernice žemgulis, 
W. 42nd St., teief. VI 7-2879;

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

6845 Sd WESTERN AVK

SBmbUe T-Sfhhl BSmMtWM

z

S 0 P Hi E BARČUS
RADIJO ŠEIMOJ VALANDOS ;

Visos programos iš WOPA, ;
1490 kil. AM. 102-7 FM. į

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CICERO LIET. NAŠLIU IR NAŠLIU- 
KIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 1961 M. 
VALDYBA: Pirmininkas — Julė

Caskas, 3811 W. 59 St., Chicago, 
tel. LU 5-0604; Vicepirm. — Hatty 
Haynes, 
50, Ill.;

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

AMERIKOS LIETUVIU VAIKO UG
DYMO DRAUGIJA INC. — ALVUD , 
VALDYBA 1961 METAMS: Zuzana 

Juškevičienė — pirmininkė, 1616 
So. 49th Court, Cicero 50, Illinois, 
tel. OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavi
čius — vicepirm.,. 2319 W. Gar
field Blvd., Chicago 36, Ill., teief. 
HE 4-8666 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius — vicepirm., 5620 
So. Clermont Ave., Chicago 3, Ill., 
tel. PR 8-7227; Vladas Šurkus — 
sekretorius, 5636 So. Wood St., 
Chicago 36, Ill., tel. HE 6-1278; 
Juozas Slabokas — iždininkas, 1037 
W. Culerton St., Chicago 8, Ill., 
tel. CA 6-1657. — Draugijos susi
rinkimai su pedagogikos paskaito
mis ir filmais vyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą (nešventadienišką) 
penktadienį, 7:30 vai. vakare Jau
nimo Centre, 5620 So. Clermont 
Ave. Įėjimas nemokamas.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1961 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., teief. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper — Fin. 
rašt., 3534 So. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis — Iždin. ir ligonių prižiū
rėtojas, 7301 So. Whiple St., teief. 
PR 6-0575; Petras Juozapavičius — 
Kontrol. rašt.; Antanas Jaunis, — 
Iždo globėjas; Frank Bakšinskas — 
Maršalka; Dr. J. P. Poška, — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Čhicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

1216 So. 50th Ave., Cicero 
m., Prot. rašt. — J Zaura, 

2222 W. 23 PL, Chicago 8, HL; Fi
nansų rašst. — Mike Januška, 
1434 So; 49th Avė., Cicero 50, I1L; 
Kon. rašt. — Marija Malinauskienė, 
Kasininkas — Joe Bulakas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, III., telef. 
TO 3-8534; Maršalka — Joe Lugvis, 
1504 So. 51th Avė., Cicero 50, III.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1961 METAMS: Pirmininkas — A.

Šimkus,. 5544 N. Lima Avė., tek, 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Welington Ave., tel, 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas,‘ 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Kasos

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO BALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
Romanas Maldūnas, 4406 W. 
Wilcox St.; Nutarimų raštininkas 
M. Medelinskas, 4828 W. Adams; 
Finansų raštininkas C. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt, 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klu
bo susirinkimai buna kas antrą 
sekmadienį 1 vai. popiet Cicero 
Lietuviu Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

telef. 
globėjas — V. 

Petkūnas, 5244 Schubert St., telef. 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Drau
gelis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

ME- 
Kau- 
telef. 
Anna 
teief.

LIETUVIU MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1961 
TAMS: Pirmininkė — Stella 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, 
CA 5-3016; Vicępirmin. — 
Juozaitis, 3249 S. Green St.,
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Anna 
Piliponis, 3302 S. Union Avė., tel. 
YA 7-7484; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood- 
Ave., tel. HE 4-2343.; Šeimininkė — 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St. 
kas mėnesį antrą antradienį.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVI- 
PAGERIN1MO POLITIKOS 
VALDYBA 1961 METAMS: 
— J. F. Kimbark, 1613 So.

Tel.: TO 3-6593; Vice-

CICERO 
NINKU 
KLUBO 

Pirm. 
49th Avė. 
pirmininkas — J. Tarulis, 1438 So. 
50th Ct., tel. OL 2-0312; Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct., tel. TO 3-6169; Finansų 
rašt. — G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; Iždininkas — 
R. Nartonis, 1625 So. 49tb Ct., tel. 
TO 3-1865; Iždo globėjai — Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
Tel. VI 7-1279; Juozas Baličias — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. DO 3-5165; Paul T. Pet
raitis — Fin. rašt., 812 W. 33rd, 
tel. CA 5-9191; Bernice žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PI., telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
.Ct., Cicero, III., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Mar-

JUOZAPAS SZURKUS
Gyv. 4337 So. Halsted St.

Mirė 1961 m. gegužio 16 d., 
10:00 vai. rytą. Gimęs Lietu
voje, Mažeikių apskr., Akmenės 
parap., Kunteikių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Cas

per, pusbrolis William Janu
šauskas su šeima, pusseserė 
Barbora Buzas su šeima, švo- 
geris Louis žadeikis su šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avė.

Penktadienį, gegužio 19 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Szurkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas* 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius A. M. 
Phillips. Tel. YA 7-3401.

ANTANAS ŠINKŪNAS
Gyv. 938 W. 33rd St

Mirė 1961 m. gegužio 17 d., 
6:00 vai. rylą. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Kupiškio vals
čiuje, Gaigalių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: pusbroliai 

Albert Kaulikas su šeima ir 
Stanley Kaulikas su šeima, 
Pittsburgh, Pa., ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami Ameri
koje. Lietuvoje sesuo Julija 
Kubilienė su šeima ir kiti gi
minės.

Laidotuvėmis rūpinasi Ona 
Ribelis su šeima.

Priklausė Čhicagos Lietuvių 
Draugijai ir Exmainieriu klubui.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avė.

šeštadienį, gegužio 20 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Šinkūno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, pusbrolis ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius A. M. 
Phillips. Tel. YA 7-3401.

ONA PETREIKIS (PATRICK) 
Pagal tėvus Gaudesius 
Gyv. 2107 W. 72nd St.

Mirė 1961 m. gegužės 16 d., 
9:45 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Užvenčio parap.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: vyras John, 

brolis Theodor Gaudešius, švo- 
geris Frank Petreikis, gimi
nės Joseph, Frank ir Anthony 
Petreikis, Lucille Reinis, Mary 
Porter, Anna Paulikas ir visų 
jų šeimos ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Povilas 
ir jo šeima.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį, 7 vai. vak. L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

šeštadienį, gegužės 20 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Petreikis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, brolis, švogeris.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef,

1410 So

NARIAI

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TOwnhall 3-2108-9

Čhicagos
Lietuvię
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijas

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeiey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-19IJ

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorė 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th Avė., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003
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DAR NEVĖLU PAMATYTI REAL ESTATE FOR SALE

Didžiausias
PASIRINKIMAS

AUKŠTOS
KOKYBĖS BALDŲ

TELEVIZIJŲ — ŠALDYTUVŲ

Dideli rinktiniai blanketai .... $3.50
Dakron - Nylon kaldros ....... $8.95
Spyruokliniai matracai visų

dydžių .........   $18.00
Rekonstruktuoti šaldytuvai .... $89.00 
Naujas 12 kub. pėdų Frigi-

daire ............    $169.00
5 dalių Dinette setai, nuo.... $37.00
2 daliu svečiu kambario se

tai .................................. $89.00
Daug setų nuo $150.00 iki.... $400.00 
Miegamojo kambario setai

nuo .......    $88.00
Turime miegamuosius Įvairių

spalvų ir dydžių iki .......  $500.00
Puikūs staliukai po ............... $10.00
Hoover elektr. siurbliai ........ $29.00
17 colių Portable Televizija $89.00

Šiandien daug kalbama apie 
lietuvybės išlaikymą, daug de
juojama apie vaikų nenorą 
kalbėti lietuviškai. Bet pažvel
kime, kas daroma, kad vaikai 
turėtų apie ką lietuviškai kal
bėti. Angliškai pateiktos temos 
ir namuose būna angliškai dis
kutuojamos. Jauniesiems reikia 
lietuviškų temų. Spaudoje pa
dejuojama vaikų literatūros 
stoka, bet kai pastatomas vai
kams tinkąs veikalas, tai lie
tuviškoji visuomenė lieka vi
sai abejinga. Kas atsitiko su 
lietuviais, kurie dėl laisvos ir 
lietuviškos dvasinės buities 
kentėjo karo ugnį ii- badą, o 
šiandien praeina pro lietuviš
kos /šviesos žiburėli net neat
kreipę dėmesio?

Dviejų veiksmų veikalas 
“Velykos” vėl bus statomas 
Jaunimo Centro salėje. Tai tik
ras literatūrinis perliukas sce
nos šviesoje.

Danutė Augienė, nuvargusi 
po pilnos darbo dienos, bei pil
nų rūpesčių vakarų, paaukojo 
poilsio valandas “Velykų” kū
rybai. Ji pilnai supranta lie
tuviško auklėjimo spragas, ir 
stengiasi jas panaikinti ne be

lui. Melodijos ir žodžiai stebė
tinai gražiai atitinka “Velykų” 
dvasiai, šokiams, ir yra tipin
gi atvaizduojamų gyvulėlių 
charakteriui, šis derinys pri
duoda “Velykoms” užbaigto 
puikumo. Linksmos pavasario 
dainos ilgai skambės vaikučių 
balsuose ir širdyse.

Dailininkas Jurgis Daugvi- 
la ilgomis vakaro valandomis 
kūrė rūbeliu skicus ir deko- G
racijas, kurios atsispindi rea
liu lietuviškumu, ar tai pirmo
jo veiksmo virtuvėje, ar antra- 
jo veiksmo Velykės pilyje.

Jaunieji menininkai, Džiu
gas Augius ir Vidmantas Rep
šys, sukūrė margučių kostiu
mėlius, kurie žiba lietuyiškais, 
tautiniais raštais bei spalvo
mis.

Marquette Parko Lituanisti
nės Mokyklos Tėvų Komitetas, 
vadovaujamas Jono Butvilos, 
stengėsi palengvinti vadovau
jančių asmenų darbą, parūpin
dami materialias sąlygas, me
džiagas dekoracijoms ir rū
bams, ir suveždami bei išve
žiodami mažuosius artistus. Jie 
pilnai supranta “Velykų” svar
bą, kaipo priemonę praturtin-

Namai, žemė — Pardavimui

ALGONQUIN LAKE, 
in the Hills. All year around home. 
By owner — 9 yr. old ranch, 2 bed
rooms, attached garage, 60'xl40' lot, 
city water, full bathroom. 1 block 
from lake — private fishing & boa
ting. Aluminum storms & screens, 
oil healt, 222 wiring, an extra — 
Electric cooking range. Only $10,950. 

HU 6-7674.

PARK FOREST — BY OWNER 
4 Bedroom, 2 story eape cod, 
5O'xl35' lot, only 8 yrs. old. 
Washer, drier & stove extra.

Near schools.
Ideal for children. 

Only $13,450. 
PI 8-0039.

SAVININKAS PARDUODA
.3 mieg. mūrinis ranch, 5 metų, viri
mo ir šildymo pečiai. Garažas. 
Įrengtas rūsys, 20 pėdų virtuvė ir 
valgomasis. Nauji nuo sienos iki 

sienos kilimai. $28.900.
7419 W. HORTENSE.- 

SP 4-6599.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS KEPĖJAS. 
LA 3-6927.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS, kuri galėtų 
padėti dirbti valgyklos virtuvėje; 
amžius — nesvarbu. Jei norės — 
galės gauti kambarį. Visam laikui 
arba tik šventadieniais. Skambinkite 
tuojau TE 9-9571 arba atvažiuokite į 

Ann’s Hill.
21 colio kabinetinė televizija $99.00 
RCA Victor spalvota tele

vizija ..............   $495.00
Karpetai vilnų 9x12 ............. $39.00

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

viltiškais šauksmais, bet savo 
kūryba.

Nepaprasto pasišventimo ak
torė Zita Kevalaitytė - Visoc- 
kienė nė karto nepasiskundė 
darbo sąlygomis. Režisorei te
ko ne vien tik jaunuosius vei
kėjus supažindinti ir įgyven
dinti vaizduojamus charakte
rius, bet ir palaikyti nuolatine 
drausmę ir tylą repeticijų me
tu. Be abejo, šis darbas parei
kalavo begalinio sugebėjimo, 
takto ir nervų.

Studentė Joana Vilkaitė 
mielai sutiko pamokyti mer
gytes šokti, atrasdama laiko 
tarp kasdieninių paskaitų uni
versitete, rašomųjų darbų ir 
besiartinančių semestrinių eg
zaminų. Kai kurios šokių repe
ticijos vyko p. Vilkų reziden
cijoje dėl patalpų stokos mo
kykloje.

Judrusis muzikas Faustas 
Strolia, vadovaująs visai eilei 
chorų bei ansamblių, rado lai
ko sukurti žavią muziką, spe
cialiai pritaikytą šiam veika-

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 173839111111■■■■■■■■

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

iniBiasinHinaaiHiav

del siuntinių i Lietuvą
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

ti vaikų dvasinį pasaulį, duoti 
jiems lietuviškų temų pasikal
bėjimams ir lietuviškos šeimos 
vaizdą, gražų ir malonų vai-, 
karas ir suaugusiems.

Nė vienas “Velykų” pastaty
me prisidėjęs asmuo negauna 
jokio atlyginimo. Jų nuoširdus 
darbas remiasi lietuvišku ide
alizmu ir reikalo supratimu.

Visa lietuviškoji visuomenė 
dar kartą kviečiama atsilan
kyti ir pamatyti “Velykas”. 
Vaikams patiks artistai, ku
rie patys yra vaikai, patiks tu
rinys, rūbai bei dekoracijos, 
švelniai liūliuojančios dainos 
ir šokiai, o suaugusieji turės 
progos pasigėrėti puikia vai
dyba, gražia kalba bei turiny
je slypinčiu simbolizmu.

Iki pasimatymo “Velykose” 
gegužės 20 d., 6 vai. vakare, 
Jaunimo Centre.

B. Vindašienė

Pi Š CHICAGO S IRI 
| APYLINKIŲ J

♦

Gėlių šventė sekmadienį
Gėlių šventė arba žiedų fes

tivalis Grant parke šį kartą 
tikrai įvyksta sekmadienį, ge
gužės 21 d. nuo 2 valandos po
piet. Šventė buvo atidėta iš 
praėjusio sekmadienio dėl to, 
kad parke dar nebuvo visiškai 
sužydę gėlės ir krūmai, šį sek
madienį visi 2,845 alyvų krū
mai ir 1,367 laukinės obelaitės 
ir gudobelės bus pačiame su
klestėjime. Vadinamoje Pre
zidentų aikštėje prie! Michi
gan Ave. ir Van Buren gatvės 
bus programa, kur įvairių tau
tybių šokėjų grupės ir chorai 
pademonstruos savo tautinius 
šokius ir liaudies dainas. Iš 50 
“wardų princesių” bus išrink
ta viena šios gėlių šventės ka
ralaitė.

Pasveikink savo draugus
per "Nauj ienas"

Top Inn, 8274 Kean Ave.

REIKALINGA darbininkė - kasinin
kė ir groserio pagalbininkė, 

2033 S. Halsted St. HE 4-1359.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir
mame aukšte Brighton Parke. 

4608 So. Western Ave.

VYRUI KAMBARYS su maistu arba 
porai kambariai su galimybe pasiga

minti maistą, atskira vonia. 
103rd ir Halted St. BE 8-7798.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALE BY OWNER 
SHOE REPAIR SHOP 

Completely equipped — Almost new 
Full Stock & Equipment 

Only $2,650. Rent only $70.00. 
VIC. MILWAUKEE & PULASKI 
Excellent Business opportunity 

Phone ED 4-9063.

TAVERN & 
PACKAGE LIQUORS 

Busy Location 
Selling due to Health 

Leaving Town 
$1,000 + Inventory 

3254 W. 26th. — LA 3-9865.

TAVERN
WITH LIVING QUARTERS. 

Low rent. Selling due to illness. 
Good Business — some Package 

Goods.
$3,150.

1480 W. ERIE. 1 
SE 3-8835.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS gazinis šaldytuvas, 
labai mažai vartotas. $250 vertės, 
parduos už $65. Teirautis po 5:00 vai. 
po pietų, šeštad. ir sekmad. — bet 
kada. 1621 S. Ruble St., antras aukš

tas iš kiemo.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINV ŠVENTE
1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

B
C HI C AGO J E:

Karvelio prekyboje
3322 So. Halsted St.

Maisto krautuvėje,
4359 So. Campbell Avė.

Marginiuose,
2511 W. 69 St.

Stangenbergo krautuvėje,
1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

DALYVAUJA

DAINŲ ŠVENTĖS
2501 W. 69
Chicago 29,

PR 8-2283
TEIKIA INFORMACIJAS

BŪSTINĖ
st., 
m.

PARDUODA BILETUS

PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun
čiant piniginį čekį, šiuo adresu: 

LITHUANIAN 
SONG FESTIVAL 
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Bilety kainos: $5, 4, 3, 2 ir. 1. 
Visos vietos numeruotos.

CHORAI IŠ JAV IR KANADOS prevent forest fires!
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJAS OFISAS CICERO

4936 W. 15th St. OL 6-4980

Turime daug įvairių namų labai 
neaukštomis kainomis.

MEDINIS, 3 butai po 5, po 3 mieg., 
gazo šildymas. Netoli Archer, susisie
kimo ir mokyklų. $5,000 įmokėti.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 5 angliškam 
skiepe, platus sklypas, gazo šildymas, 
šviesu ir erdvu, Gage parke. $17,900.

MŪRINIS, 4 metų, 4 dideli kamb., 
30 pėdų sklypas, 47th ir Kostner 
apylinkėj.

MŪRINIS, 4 metų, 2x5 kamb. ir 4 
angliškam skiepe. Marquette Parko 
centre.

ŠIMAITIS
REALTY, NOTARY PUBLIC, 

INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 1-2390 
4936 W. 15th St. Cicero 

OL 6-4980.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo. 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butu 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais įrengimais, 
naujai atremontuota modjerni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į California. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. Šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

BENSONVILLE
Savininkas parduoda 3 mieg. mūrinį, 
nuo sienos iki sienos kilimai, alumi
num langai ir tinklai, arti kat. moky
kla, kaip naujas virimui pečius ir 
skalb. mašina. Plytelių virtuvė ir 
vonia, didelis sklypas. Tik $22,950. 
Skambinti dėl susitarimo PO 6-3527.

VILLA PARK — 
savininkas išsikelia ir parduoda gra
žų 5% kamb., 3 mieg., 1-nerių metų, 
V/2 aukšto, 1% vonios, aluminum 
langai, užuolaidos, sklypas 60'xl30/.

Įkainotas $21,500.
TE 2-5321.

WHEELING — By Owner — in new 
subdiv. 2 yr. old brick, 6 Rooms, 3 
bedrooms, Wall to Wall carpeting. 
Tile Bath, garage attached, inside 
garage completely dec. Beutifully 
landscaped, all allum. storm windows, 

Cyclone Fence. $20,950. 
Call LEhigh 7-4345 for appt.

5 FLAT BUILDING, 
owner selling due to illness; 1—5; 
3—4, 1—2 rooms, gas space heaters, 
vicinity Halsted and Fullerton, good 
shopping, close to schools, good 
transportation, a good investment 

property. Price only $15,500 
DI 8-7630.

MARQUETTE PARKE
de lux 5 metų, 3 butų mūrinis, butai 
po 6^2 — 6y2 — 4 kamb., „radiant 
heat”, ąžuolo medžio išbaigimai vir
tuvėj ir vonioj, ąžuolo spintelės ir 
baras virtuvėj. 2 auto garažas, arti 

70th ir Rockwell. Savininkas.
PR 6-8642.

CICEROJE 4 butų mūrinis: 4-3-3-2, 
2 auto garažas, $300 pajamų į mėn. 
Tik 2 blokai nuo šv. Antano pra

džios mokyklos. OL 6-4980.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su muro garažu ir 3 kamb. 
Jutu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butų mūro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesus būtai. 
.>6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
;era vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
aūro namą su garažu už $27,500, at
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
ML’RAS, 2 butai, mūro garažas, gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos, vertas daugiau negu prašo.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema.

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5% kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS 1V2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, IĮ/2 aukšto 
mūrini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
’655 W. 69th Street —

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27 500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5% kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai įrengtas. Gazo šildymas. V/2 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

RE 7-7200 ar RE 7-8534
2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 

Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2y2 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas, šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. 'Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

\y2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 - aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BEVERLY HILLS — EVEGREEN PK.
7% kamb. ranch. Centrinis vėsini

mas, šalia garažas su automatinėmis 
durimis. Arti mokyklų ir krautuvių.

Turime gerų sklypų.
MARQUETTE PARKE

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimta pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū
ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga- 
I*clZ3S

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., arti 
Marquette Parko ir susisiekimo. 
$17,800.

MŪRINIS, 1% aukšto, 8 metų, 
72nd_ ir Campbell. $31,500.

MŪRAS, 6 kamb., garažas, prie 
66th ir Sacramento. $17,700.

MEDINIS namas ir maisto krau
tuvė su šaldytuvais. $6,950.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 6x5 kamb., McKinley 
Parke. $33,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

LOTAS arti M. Parko, 25x125. 
$3,500.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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